措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

I	 措置済	検討中	未実施決定済	合計
	161	35	21	217

指摘及び掌見 種別	措置状况(令和6年度末)	結果欄	部		本和页	年	遺去の指摘・意見の内容	年度	進去の精管状況
負担金には様々なものがあるものは承知の上である。平成20年度の整第の結果でし、そこに基準して、補助金額の位置があられ、という間後からかけている。指置は、 は、大きに基準して、補助金額の位置があられ、という間後からかけている。指置は、 はないないがあらから最後限定には支がいいたといはなられい。法律がそうであるといるは、他規模をというものは様々なものがあることを前接として、一般的に共通するためには存っなものからることを、相助金等がイアクイは、補助金等の見底し のために作られたものである。そしそも、補助金等がイアクイは、補助金の見底し のために作られたものである。では、植物金等がイアクイは、補助金の見底し がおいて、補助金、負担金、文件のである。というに、多々の 負担金や交付金については、没有実験が終まる。そのもあるととから、よういのたも のについては、操外規定を設けて対応すればよい。この例外規定を考える通程に おいて、債外規定を設けて対応すればよい。この例外規定を考える通程に おいて、負担金や交付金についての、現代を記述しませない。	交付金・負担金について、中核市の規定の整備状況を調査するとともに、 庁内にて挑製法の等の現状間査を実施した。 これらの調査結果を蓄まえ、令和7年度中にガイドラインを更新する予定で ある。	Δ	財政部	行財政革課	ā x 95	H2	補助金に類似した性格でありながら、特優の定めがない交付金・負担金についても「岐阜市補助金等交付 規則」に関した定めを検討する必要がある。 交付金については「補助金等選正化出」の定めに単に補助金と同様に「岐阜市補助金等交付規則」の規制 対象に含めることを多ないな場合と対象に対議した。 対象に合めることを多ないな場合と対象に対象に対象に対象に対象を対する。 では、対象に対象によるというでは、対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対象に対	R3	様々な種類の負担金があることから、補助金等交付規則において、一律に要綱を定めるべきことを記載す ことは実施しなかった。なお、新たに、補助金の交付要綱において定めるべき事項を、補助金等ガイドライ に記載し、各種助金交付要綱においてその旨を記載するよう全庁へ通知した。
他の中核市が導入していないから、導入しないことが適切になるわけではない、排 度状況にある「細助事業への影響を考慮する必要がある」というのは、意味がよくか のかとい、導入しないことが適切であるといえの無りは見なたらない、特害を活動 同様解除事務を設けたり、世界が終して変担させなりするのは、差力情解除の抑止 指摘の数条で併となることで非常がある。近れ、有用であるか、それ、表力情解除の抑止 指摘の数条で併となることで非常がある。これ、有用であるか、それ、まり、一般である。 解析を表することで非常がある。 「最近、有限である」という。 「最近、日本のでは、一般である。」といい、差力団体 解条項を導入した補助金文付申請者を用いるべきである。	暴力団持修条項を導入した補助金交付申請書について、申請市に整備 接及職を行い、その結果をもど、申請書の様式を検討し、必要な対な について爺としての対きを決定した。行行での総職において、妻・他女 見解を襲するまでに至らなかった。 令和午度も1き続き行内で協議し、市としての統一的な見解に基づき必 要な対応を行う。	Δ	財政部	行財政 革課	改 100	H2	暴力団排除条項を導入した補助金交付申請書を用いるべきである(指摘)。	H30	暴力団排除条項を導入した申請書を用いているのは、中核市54市中、2市であった。加えて、本市の植助全年請件数は年間数千件に及ぶことから、補助事業への影響も考慮する必要がある。また、補助金交付技運通知書の様式において、交付の条件として補助金交付規則の遵守及び補助金の取り消しや返還について明記していることから、暴力団排除条項を導入した申請書とする必要はないと考える。
地方提注上、市は、事業者に特別徴収による徴収をさせなければならない、核鼻市 税条例第42条の6は、この法律上の機務を包除するものである。まずもって、かかる 規定が地方復送上のどこに根部があるのかを明らかにしなければならない、その上、 の。 開金第1号かる男子堂での健康は、恵存健は正見ないかどうかを確設すべき である。包括条項である同条第8号でついては、法律による行政及び明確性の見か から、これを削削するが、(必要かある足跡ものとというというなどの解析と思考 を明文化する必要がある。(特別徴収養務者の指定の取消基準)という文書に記載 されている事項についても、地方役法に反しないかどうかを確認すべきである。	岐阜市秘条例第42条の6の規定については、令和6年度に当該条例を改定し、削除を行った。	0	財政部	市民税	課 190	H2	岐阜市税条例第42条の6第1項第1号から第8号では、特別徴収義務者の指定の取消理由が定められてい ち。 (特別徴収実施国難理由届出書)及び「対応期末についてご難する書面には、岐阜市税条例第42条の 6の第何号により、特別徴収集務者の指定の取消をしたのか記載されていない。ヒアツングによると、平成27 年度は、1,401年中27件について、国条例第32条の第1項第号「前各号に掲げる6ののほか、必要があ ると認めるとき」返替するたのとでもった。 第3号の「前各号に掲げる6ののほか、必要があると認めるとき」について、具体的な基準が定められていない。 以、岐阜市税条列第42条の6第1項第8号の「必要があると認めるとき」の該当性を判断する基準を定めるそ さてある(指摘)。	H30	指定の設消の必要があると認める場合の該当性について検討を行い、その判断する基準を定めた。
市には条例及び規則で規定する事項の整理に関する基本的な方針が定められていないことから、何は条例及び規則で定めるべきか、何は実験等の内域で定めれば足りたがが明確にされていない。例えば、北木州市は、自治基本条例において、市は条例及が開発したれていない。例えば、北木州市は、自治基本条例において、市は条例及が開始で変更する事での整理に関する基本の例と方針を定めるものとして、市では、大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大	岐阜市秘条例第42条の6の規定については、令和6年度に当該条例を改定し、削除を行った。	0	財政部	市民税	課 190	H2	校旦市税条例第42条の6第1項第1号から第8号では、特別徴収義務者の指定の取消理由が定められてい 5. (特別徴収実施国機理由届出書)及び「対応額末について」と置する書面には、核阜市税条例第 42 条の 6の第何号により、特別徴収義務者の指定の取消化とのの記載されていない。とアリングによると、平成す 申取は、1,401 年中27件について、国条例第32条の6第1項第号前前各号に掲する6のの13か、必要があ ると認めるとは、近番当でものことであった。 第8号の「前後号に掲する6のの13か、必要があると認めるときについて、具体的な基準が定められていない 1、4を実 70歳未開新42条の6第1項第8号の「必要があると認めるとき」の該当性を判断する基準を定めるべ こである(指摘)。	H30	指定の設消の必要があると認める場合の該当性について検討を行い、その判断する基準を定めた。
議事録は全件作成すべきである。ここでの議事録の意味は、会話を記録することではなく、市が、どのような根拠をもって特別像収養務の指定取消を決定したのかを明確にしておくことである。とのような事実をもって、「必要があると認めるときに該当す が(定めた事報に基当も) 1年期にたのか、どのよう事実をもって、前れ、全の徴収を完了することができないと認められる」と判断したのか、思考過程を明快かつ説 得的に記載すべきである。	岐阜市税条例第42条の6の規定については、令和6年度に当該条例を改定し、削除を行った。	0	財政部	市民税	課 192	H2	書類回付ではなく、実際に、合議して、特別徴収義務者の指定の取消を決定すべきである。また、合議の内容を護事録として記録に残すべきである。	H30	特別徴収相定後の相定の取消は、書類回付ではなく、実際の合議により決定し、その合議の内容を議事針として記録に残すことに決定した。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

	指摘及び意見	種別	措置状况(令和6年度末)	結果機	都	髁	本棚页	4	遺去の指摘・意見の内容	年度	過去の特置状況
8	そもそも、本場完納時に確定した接席金を測定した、事務に問題があると考える。 監査の雇用は、期別に力な本様完納時に調定できるはずの延滞金を入金時点にし が調定している。現立の東京の主要が、長泉市会計は関係なる第2分の「集まが、 発生しなければ金額が確定しないもの」には該当しないことから、初の考えでは規則 最度反なるとしたで、事務負担に認恵して、適法となるよびを提めづけるするである。 めている。これに対する措置状況は、成年再会計規則第33条の規定により事後等 の要長を満にしているとい方に、第33条の何号に該当すると制のである。 同じ、表しては対する措置状況は、成年再会計規則第33条の規定により事後等 可見かにされていない。らし、現状の事後調を企改がないのであれば、第5分の「事 明らかにされていない。もし、現状の事後調を企改がないのであれば、第5分の「事 引きかに支れていない。もし、現状の事後関を改めないのであれば、第5分の「事 に高度が知識とあるれば、第5分の「事」としてい、"事務を改め、本税定利時に などっちんとなった。"本税定利用で、またしていない。事務を改め、本税定利時に 様定した延滞金を調定する事務運用にすべきである。	指摘	市税の溶納管理(本税、延滞金)は、一人の溶納者について複数の限目・ 年度・期別のデータに分かれ、確定延縮金と米器定延縮金が混化している。そのため、活動・物付件数が膨大であり、確定延滞金を報真のマンパン一へ個別選定することは困難である。 全国で標準化される税ンステムにおいて、確定延滞金を集計する機能が る全国で標準化される税ンステムにおいて、確定延滞金を集計する機能が 会国で機事化される税ンステムにおいて、確定延滞金を集計する機能が を合われている。他患者であった。 延滞金に係る事前調定を実施できる力が進かした。他患者の調定事務等 を合われ年以2月報度が、令中で見いまた中で対して基本が ンズアム機能機能が可能とならか、今後の対応に同けて本市システムの 改修延費の機計なども含め準備を進める。	Δ	財政部	納税課	219	Н	経滞金は、期別ごとに本税を完納した際に確定するため、期別ごとの本税完納時に調定できるはすである。 しかし、延滞金の入金時点に顕定しており、事後類だどかっている。ヒアシッグによると、事後両定の財税として、第33条番号の「事実が落生したければ金銀が高速したいかった。は影響金といって、別別ごとに金銀が確定するたびに調定さすることは、事務を即の負担が大きた、民籍であるためこととからかった。一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一	R3	①②について 市限に係る動件教は膨大であり、状況把握にはシステムによる集計が必要となる。根基幹システムによ り、管保手執持及び延滞金の確定額は随時把握しているものの、発生額は現行システムでは改修による対 応ら不能、2025年度までに導入予定の全国標準ンステムにおいても仕様にない。(R3、総務省公表)未収 をについては、個々の債務者の確康な比較把度、反で管理職等によるチェックにより、少額延滞金であって 6歳収に努め、適正な債権管理を実施していく。 (3)について 規集市会計規則第33条の規定により事後調定の要件を満たしている。
12	他の複数の罪でも、相続人を調査するだけの人間が不足しているとの意見があった。人員が不足しているとい意思は理解でもなくもないが、それで発責されることはなる人員が不足しているという意思は理解ではない。 なり、人員が不足しているという意思は理解ではなくらないが、それで発責されることはなる。 なり、現立、対している。 なり、現立、第二等の目的人代表で描める。 対する請求を効率的に行えるような全庁的な体制を作ることが望ましい。	意見	①代表相続人指定国の統一様式の作成 「相震単成」含和6年度 「最高を取り合和6年度 「具体的な取り組み」新株式及び運用手順書を施行。 ②相談人調査情報の共有 (有電単度)合和6年度 「具保的な取り組み」「基幹システム(住民情報系)を使用する限や福祉など の25部第二対し、次の取り扱いを周知の上、対応を被一した。 (1)相談人調査を行った場合、システムの大程機を行用し、相談人調査 の完了等について記録する上で、他部署が複談が可。 (2)相談人調査等料は、調査を行った影合の支部條件年限に合わせて 保存。 (3)相談人調査資料を閲覧けたい部署は、(2)の部署に対し、閲覧できる 供税を示した上閲覧する。	0	財政部	納税課	224	Н	相続人に対する請求については、納税通知書の送付先を相続人からの届出にい登録し、送付をしているため、相談祭舎の件数、金額の把握をしていない。そのため、相談入調査が不十分のまま、消滅時効により、不赦が成立な多項があるためことであった。人員屋屋の関係から、全で和報を禁止していて相談人調査をすることができないといま情は到解するなくもない。しかし、全く相談人調査をしないまま、消滅時効により不満火却するとい事が発明は、不適けのある。確か金額が入まい事業をとど、定め基準を設けた上で、戸籍調査等を行い、相続人にも、滞納している市税を請求すべきである(指摘)。	H29	固定資産税など死亡後も資産の所有者登記が変更されず死亡者のまま課税が続けられている案件を中心 に着手した。
18	条例等の事務根拠にて、督促状の発付時期を明確にすべきである。	指摘	条例等で私債権の督促状の発付時期を定めていることについて、他都市 の対応状況についての選及を令和5年12月に実施した。 か和4年度に、市の情報の選立と関係を目的した。定額されている情報等 を指する。 日本のでは、12年12日に、12年12日に、日本管理書館の 日本のでは、12年12日に、一会12年12日に、情報管理書館会 選挙者務局で問題点を整理し、情報管理調整会議で各集の意見調整を行 3年8月8日に関連点を整理し、情報管理調整会議で各集の意見調整を行	Δ	財政部	納税課	230	Н	岐阜市の私情能については、特別の定めたを限り、岐阜市情報復規期間第2条「競手の停促は管保状を保 務金に送付することにおけられたりとするといり規定が適用される。しかしながら、同期時では、管保状の発 付時期について定めていない。 整金の結果、出き間まにより、管保の時期はまちまちであった。 私債性の管保は、同収付電の前限となり、また、時効中断の効力が生じる(他方自括法第236条第4項)とい 分成でも、極か工業を実事である。美術学の事務的展して、管役状の発付時期を明確にすっさである情 第一次でも、他か工業を実事である。美術学の事務的展して、管役状の発付時期を明確にすっさである情 第一次で構じかから市税以外の諮詢付金の管促手数料及び延滞金額収集例第2条「前期限後20日以 内)参加。	H29	「岐阜市債権管理及び回収に関する基本指針」にて、債権の発生から消滅にかかる一連の事務について 記載をし、債権管理損当課はもとより、全庁的に周知を行った。
19	地方自治法施行令第171条の2に基づいてどらなければならない措置は、支払督促こ限られない、支払替収手級マニュアルだけでは、支払督促をするかどうめを検討する場合にしか参照されない。または、地方自治法施行令第717条の2の治療する。 は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、	指摘	条例等で地方自治法施行令第171条の2と同趣等の定めを設けていること。「用語の期間」に関する定めを設けていることについて、他都市の対応 状況についての選定を作わらいこりに実施した。 令和の年度においては、課金基果をとした。市の機械の適立な管理を目的 として設置がよいては、課金基果をとした。市の機械の適立な管理を目的 として設置がよいる機械等理器を高端において協議ととか、基準機士 各機体で性質が基立り、条例等で一様で定め離いことが判別した。令和7 年度に、債権管理調整会議事務局で問題点を整理し、債権管理調整会 議で各選の意見調整を行う。	Δ	財政部	納稅課	231	H	地方自治法施行令第171条の2の規定によれば、督促後相当期間経過後に職行がない場合には、原則として動動機行等の手続をとることが実務とされているにちかかわらず、使見市の債権事務においては、強助性行等の手続の利用が十分になされていたとはいなたい場合にあった。 保証人がいて発展した目標としていた。日本の主ない場合であった。 保証人がいて発展した目標としていた。単独、自然を受する。 実施したのでは発展しては、日本の主ない場合では、日本の主ない。事例などがあった。 場合について、各等の機能して「相当の期間」と明確にするである。「その他等例の事等があると認める 場合について、各等の機能して「相当の期間」と明確にするである。「その他等例の事等があると認める 第合について、各等の機能して「相当の期間」と明確にするである。「その他等例の事等があると認める 第合について、各等の機能して「相当の期間」と明確にするなどして認由では自己を与確して決すべきである。 が差して機能を実施するとないました。 が著して機能を支配するとないました。 が表して機能を実施するとないました。 が表して機能を実施するとないました。 が表して機能を実施するとないました。 をではるるが、こできゃくない。 をではるが、こできゃくいる、例解権によってその時期を見なさった。 後がいるがあると認める場合とした。 後がいるがあると認める場合とした。 後がいるがあるとと妨げるものではない、後者の「その他 特別の事情かると認める場合とないました。 規制教育子を発をとめる要がなくなといる意味で重要な業業やある。 が出るが、とは、機能を表すると表するとないました。 のには、具体的にどのような場合と指すった。 のには、具体的にどのような場合と指すった。 のには、具体的にどのような場合と指すった。 のには、具体的にどのような場合と	H29	行政課のリーガルチェック制度を活用し、「支払督促」の基準を設けるにあたり、「相当の期間」についても協議のうえ、明確にした。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

指摘及び意見 報別	措置状況(令和6年度末)	結果欄	部		本棚買	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	道去の措置状況
支払唇便の申立ては、訴えの機起(地方自治法第96条第1項第12号)に含まれないとしても、異議申立てがなされて訴えの郵起があったものとみなされる場合においては、議の職法を結びればれたがない、議の議会が表でかれましたがとない。 20 とい、強制報告等の手級利用の促進のため、少なくとも、多くの自治体で専決扱分として定められている。支払督促や少額訴訟などについて、専決処分として定めることが望ましい。	支払督促又は少額訴訟について、異議申立てがなされて訴えの機秘が あった場合を含め、専決処分として定めていることについて、他都市の対 され現についての調査を令和的を1月15に製した。他の連合とは、 令和の年度においては、調査選集をもとに、市の機構・適よな音像とした。 を指すで優においては、調査選集をもとに、市の機構・適よな音像と同意 を構造できない。今前で手間、は後輩日本を受している。 を構造できない。今前で手間、は後輩日本を登り、 事務局で問題点を整理し、債権管理調整公議で各選の意見調整を行う。	Δ	財政部	納税課	233	H28	所えの機起(氏事所設法第133条)のほか、支払信任(何法第 383 条)、開決和解(何法第275条)など構み たを珍かめる。他的手続は、情報回収において有効な手続であり、利用が環境される場面が多くかろう。しかしなが、所能手続による様行相水をする際には議会の議決が必要とわる(他力自治法第65条第1項第 12等)(ただ、後後申託は、地方自治法第65条第1項第 12年の規定による形式の事業的5年項(昭和19年10月1日市議会議決改正平成12年4月1日)が存在し、市営住宅などの訴えの機起、和解末び調停などが研決 後分率項となれている)。 規制執行等の手続利用の促進という観点からは、少なくとし、一定の手段については、条例等の事務機機 にて、地力自治法第180条第1項の専決処分として定めることを検討することが望ましい(意見)。	H29	行政課のリーガルチェック制度を活用し、「支払督促」の基準について策定を行った。
「相当の期間」及び微収停上後の措置(特に債権放棄)については、債務者の法的 他位の安定、法律による行政、事務手続性限、基準の明確化の最近から、債権管理 条例結合規則で並かることが望ましい。その前提として、微収停止の定めを債権管 理条例に定めることが望ましい。	地方自治法施行令第171条の5に規定する微収停止に係る「離行期限後 相当の期間、水酸収降工程の措置について、減剰物行等との均率なども 経過を終すると、2004年の計画について、減剰物に分しての様の適当 は対象すると、2004年の12月に実施した。他都市の対応状況についての調査と 令和5年12月に実施した。 合和6年12月に実施した。 を機能で対象がでは、調査基果をとは、市の維修加速工を管理と目を として設定されている債権管理調整を譲において協議としたが、足術権 存権で性質が成立り、条例等で一体で変し難したが判別した。令和7年 年度に、債権管理調整会課をおいて開題点を整理し、債権管理調整会 議で各課の意見調整を行う。	Δ	財政部	納税課	234	H28	整金の限り、非染制酸収立係権及び私債権については、微収停止手続が利用された形跡は見当たらな かった。担当課職員とのビアリングにおいて、かから手続の存在を知らせると、その必要性を複数側いたが、 これまで利用してとかなべ、どのは、子様としてはいかりからないとのことであた。機構の個の収を尽しても に知るであまります。 に知るであまります。 は一般であるでは、一般であるでは、一般であるでは、一般であるでは、一般であるでは、 は多る事実したで民間をかりませんといない。 まるの事実したで民間をかりませんといない。 まるの事実したで民間をかりませんといない。 まるの事実したで民間をかりまるといるない。 まるの事実したで民間をかりまるといるない。 また、記述の表しまして、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 に、 は、 は、 に、 は、 は、 に、 は、 は、 に、 は、 は、 に、 は、 は、 に、 は、 は、 は、 に、 は、 は、 は、 に、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は	H29	行政課のリーガルチェック制度を活用し、「微収停止」の基準について策定を行った。
基本力針や内視と条例及び規則の決形式の違いは重要であると考える。債権に関することは、市民の権利機務に関わることであるから、行政の力容化であるようなことではない。条例で立めるべきと上は政事用権権管理を削し、規則で定めるべきことは政事用権権管理条例を開発して成功を指摘で取りませた。 23 からことは政事用権権管理条例施行規則に、規則で定めるべきことは政事用権権 取扱規則に、その条例及び規則に適切な定めを設け、事務根拠を条例及び規 則に一元化すべきである。	信権管理に係る事務根拠の条例等の整理状況について、他都市の対応 状況についての調査を全部が年12月に実施した。 台和の年度においては、調査証券をとして、市の情報の適正な管理を目的 として設置されている信権等環境整金線において協議としたが、気間報は を付権で性質が表現の、条例等で中で変も減しており削りた。令和 守代度、信頼者を理論整金線等が、同梱点を整理し、損権管理調整会 調定を基の定定調整を行う。	Δ	財政部	納税課	236	H28	接急市債権管理条例においては「債権回収に向けた措施」回収接利指面などに関する具体的規定が存在しない。その時間を公債を対象では関する場合を開発したとなる信息の影響はどの規定を存在しない。他方、昭和 信任とない。その時間を公債を指令を開発したことが他の影響はどの規定を存在しない。他方、昭和 保険に関いているできる。 一般のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、日本のでは、田本のでは、日本の	H29	「岐阜市債権管理及び回収に関する基本指針」にて、債権の発生から消滅にかかる一進の事務について 記載をし、債権管理担当課はもとより、全庁的に同知を行った。
94 各担当者の負担軽減のため、滞納処分の実施はもちろん、第三者への対応、取立 意見 訴訟も含め、実施基準や事務手順を明文化することが望ましい。	令和6年度以降、すべての酸収率務を神根間において行っており、落納 始分の実施や第三者への対応について、市根の基準や手限に沿って 行うている。放政訴訟について、令和7年度に税以外の実例も含め関係 各環の状況を調査する。	Δ	財政部	納税課	197	H28	滞納処分については、今後も、預金債権のほか、給与債権や水野金債権なども、積極的に、実施すべきである。特に、給与債権や水野金債権について、第三債務者が、調査に回答しない場合、商納処分を実施するとおいる。 また、商納処分を実施しても、第三債務者からの支払がない場合は、取立訴訟についても、実施を検討するそのもの情報。	H31	溶納処分については、預金債権や生命保険債権の機能が容易なものから着手している。また、給与債権に ついても差押をを行っている。なお、第二債務者については、できる限り協力が得られるよう。丁寧な説明を 込掛けている。 また、事例によっては、取立訴訟を行う予定である。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置注	斉	検討中		未実施決定済	合計	
	161		35	21		217

				_						
	指摘及び意見 観別	措置状況(令和6年度末)	結果機	部	課	本棚買	年度	進去の指摘・意見の内容	年度	道去の排霍状況
95	相続人に対する請求は、原則として実施しなければならないものであるが、事務の 効率性・有用性に離みれば健先順位をつけて実施すべきではあるので、相続人に 対する請求の実施を判断するための具体的な基準を明文化すべきである。	微収事務が今和6年度に納税職に移管され、令和7年度に相続人に対する請求の実施を判断するための基準について、税以外の実例も含め関係 各議の状況を調査する。	Δ	財政部	納税課	198	H28	単身世帯や滞納金額が大きい事業など一定の基準を設けた上で、戸籍調査等を行い、相続人にも、滞納 している国民健康保険料を請求すべきである(指摘)。	H31	滞納額が一定金額を超える事業について、戸籍調査等を行い、相続人に保険料を請求している。今年度、 100万円を超える事業について、相続人に保険料を請求した。
29	市の住民自治基本条例は、行政運営の指針を定めた条項が存在しない、例えば、 北九州市は、自由基本条例において、市は条例及び規則で規定する事項の整理 に関する基本的大分針を使めるしかとすると、市において、条例及び規則で規定 する事項の整理に関する基本的な力針とをむって公表している。ここにおいては、 意見 (20 才条例で変わるもの)「原則して、名例で変わるか」(20 才提明で変わるもの) 「原則として規則で変わるもの」を明して、名例で変わるが」(20 才提明で変わるもの) 「原則として規則で変わるもの)を明示されている。住民自治基本条例の中に、ある いはとれたは別に、「検定者の消針を定め、条例及び規則で定める事項を明示す ることが望ましい。	「条例、規則等制定の手引き」において、条例及び規則で定める事項を明 設することは、その内容を検討すである。 令和7年成上半期に、手引をを改正し、職員周知を図る。	Δ	行政部	行政課	240	R4	基準を定めるべきであるという指摘や意見に対して、要領、内規、決義といった形で定められるのがほとんど であった。内容によっては、条例や規則で定めるべきと考えられるものも、それを避けているように感じられ た。		
38	各担金に分類したからいって、その支出が適正であるかどうかをチェックしなければなどのいことには支わりがない。「後年市場別を含ぎイヤラインは、趣即金に限っているのではたく、精助金、負担金、女付金をさわせても戦助金等として、直正を運用と超しを求めているのできる。職員互助金・の公金を対比こいて、住民訴訟が、間と超しを求めているのである。職員互助金・の公金を対比こいて、住民訴訟が、間と超しを求めているのである。職員互助金・の公金を対比こいて、住民訴訟が、職と並れているのである。我自己を求める事務をからおけてもなく、形式の前に分類指数で表しまって、実質的な扱い第四人を持つない。このような形式の企業の機能で、実質的に関連への対抗を避けるようなよう力は不適切である。市からの助成金の機能を、実践のに使っる機能では、同様である。市からの助成との機能を、実践のと後、大阪は他でもの様性とは、同様である。市からの助成となるである。	令和7年1月に「岐阜市職員互助会助成金交付要綱」を制定し、補助対象 事業、対象経費の範囲を明確にした。	0	行政部	職員厚生課	50	R2	補助対象事業・経費を具体的に規定することで、補助金が充てられるべき経費が明確になり、補助金の政 命金の香糖が明確にならかみならず、テーマント・クルチント助成のように公金か、通助する公益上の必要、 を受益契め難、は登を他助対金軽を取りが明確になったり、補助金数化中率、例とは結婚事実に充て ていないためを職員の原泉税の対象とならないことが明確になったりする。支出側、互助会双方にとって必 安なことであると考える。具体的な補助対象事業、補助対象経費、補助率、補助の上限を定めるべきであ る。	R3	助成金の機管や他都市の状況等により、令和4年度以降の支出における予算科目を負担金に分類し、峻 基市補助金等ガイドラインで定めた加入団体負担金の支出ルールに沿った交付手続きをすることとしたた の、実施しない。
42	一般競争入札の対象とする設計金額を1億円以上に引き下げたものの、一般競争 入札に行きれたのは、3億円以上のものを除くと、年間が井以下にとどまっている。これでは、監査の結果の開題を譲ばは立たえたけいよい。まなする一般競争入札が原則であること、設計金額が1億円未満のものすべてがその仕賃プは目的が一般競争入札に通いいとはいえないととは明めたがあること、競争性の実施、契約事務の2年性、透明性、経済性の観点から、現在の成年市の要摘及び一般競争入 事務の2年性、透明性、経済性の観点から、現在の成年市の要摘及び一般競争人 が原則であること、対象性の対象に対し、例えば、同じ中核市である。 が出ましたでは、対象には、通りとは、2002年、例えば、同じ中核市である。 が対象した。では、2002年、1002年により、秋阜市の実態とは、 が開催している。とは、最田市は、新安の業務について1800万円以下の場合でも一般競争入札の対象としている。他の中核市でおじか上する患力自治体の実情も踏ままた。より多く業務委託に一般競争入札の対象としている。他の中核市をはじか上する患力自治体の実情も踏ままた。より多く業務委託に一般競争入札が導入されるよう、要編を改正すべきである。	業務委託の一般競争入札の対象金額について、競争性、透明性、公正性 をより一層條件するため、今和6年度において、終身市・穀競争人札等実 協業得の改正を行い、後前の設計を創催円以上のから、設計金額 4,500万円以上のものに引き下げた。(令和7年4月1日施行)	0	行政部	契約課	9	H16	映泉市一般競争入札等実施要綱によれば、3億円以上の契約は一般競争入札によることができるとのことであるが、多託では3億円を超えるものはないため、実質的には多託では一般競争入札は行なわれていないといえる。一般競争入札はおけしき適切でない業者が入札に参加する可能性がある。輸かにこの危険性にどおできないが、公平な人札の実施又移移所が、記事時代を表現契約補命が連及といり最近かは、現在の一般競争入札の要件(3億円以上)の金額を引き下げる等により、多額の委託については一般競争入札の導入も検討する必要があると考えられる(意見)。	H20	対象金額を設計金額3億円以上から1億円以上に下げた。中学校給食調理業務委託については、設計金額が1億円米減であったが必要型指名整学にお実施した。また、設計金額に関わらず、連案設計金務等 に、スタスに開発券募託等について、金額のみではなる業の技術発生、考え方、保守管理費用等も勘案して総合的に業者を選定するプロポーザル方式の導入を推進している。
53	市と受注者との間の契約における解除条項を適用するためには、受注者が知りながら再発産業者と契約したことが立証できなければならないが、それは容易なことではない。市と受注者との間の契約に解除条項があるというだけでは、再業産業者に無り間等反社会の勢力が入り込むことの方で、第2年間、原発用を発信は、非業者は書面により契約を締結する際は集力団排除条理を定めるよう努めなけ、は、非業者は書面により契約を締結する際は集力団排除条理を定めるよう努めないは、非常なは表面により実施を締結することは、実例の趣目に沿ったものであるとしては、表別のを関しに沿ったものであるというでは、また、これを選手を出せることは、対象力団持続条項を入した契約書を締結するよう状めることは、実例の趣目に沿ったものである。それを編集する。事業を表して、業者の基準とせることは、対象力団持続を実現を開発を表現を開発している。とれて、業者の基準とせることは、対象力団持続を実現を開発によって、業者の基準とせることは、対象力団持続によって、企業の基準とせることは、対象力団持続によって、大きない。	基力団排除の誓約書の提出に向けて、令和6年度は中核市限会や庁内 外の意見趣取を行い、状況を分析し、管約書の提出方法等について具体 家を検討した。その結果、受は者、警察機関、実務的自選等の再発負担 相により、事業の歴史の女とが必要を対れたとから、その具体案につい で改かて検討することにした。 合和7年度は、次の工具体的な管約書の提出方法等について検討すると ととし、方件の方向性について関係感要と協議・調整し決定する。	Δ	行政部	契約課	19	H26	再委託業者による暴力団等ではないことの誓約(暴力団排除条項を導入した契約書への署名押印)があることを、再委託承認の条件とすべきである(指摘)。	H27	契約約款において、市が何ら僅告を要セず契約額除出来る場合として、「受注者の役員等が、暴力団若しくは無力団員がその経常文は運常に実質的に関与している業者であることを知りながら、下請契約、業務の再奏を契約、責任等の購入契約等を締結し、これを利用しているとき。」と規定されており、別途、整約書を徹散する必要はないと考える。
54	平成19年度の監査の結果のとおり、岐阜域第の収支データを把握するだけでなく、 その財務分析を行い、それに基づいて入場料の価格設定や費用の削減を図るべき 指摘 である。	今後予定している耐震化工事や販示リニューアルを踏まえ、令和9年度の リニューアルオープンまでに入場料の見直しを検討する。	Δ	ぎふ魅力 づくり推 進部	I 観光コン I ベンショ ン課	26	H19	岐阜市は雄邦収入について、入場者数や収支状況の年度推移を把握しているが、これらのデータを活用した比較分所は行っていない。収支状況を改善といくためには、毎年の収入・支出を北坡分所することにって収入金板大化、無駄な費用の削減と活動がエマアなぐある。収支データを活用して財務分析を行い、入場料の価格設定や無駄な費用の削減に活かすべきである(監査の結果)。	H25	お客様の要望やイベントの開催状況、終阜線に関わる民間企業との協議によって、開催日を設定しており、 毎年1万人程度の入場客をおめる。バブディ夜景層暗吟は、圧倒的に大人の入場者割合が多く、入場料収 入郷には貢献しているものと考える。今後も、継続的なアンケート調査の実施により、効率的な関係期間等 の設定を行っていく。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置注	斉	検討中		未実施決定済	合計	
	161		35	21		217

	指摘及び意見、種別	措置状況(令和6年度末)	若果棚	# R	本棚買	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	道去の措置状況
58	他都市の状況を知ることは良いが、それは参考情報に過ぎない。観光コンペンション協会の会員には様々な信仰体だが名を進れているが、当然会員は、実際にどのような活動をしているのであるが。一名前産契約団はして、当該財団法人が業務を必定できないとしていなが、当該財団法人が受託業務を再発犯していることが、ついては、必めよい考えなのであるが、前として、なのから、権能し、どのよりな規模では、必要にあるとなった。それでは、そのような機能と呼を出したのか、具体的かつ液径的定性等の記録を作成すべきである。	これまで観光案内所運営は市から協会へ業務委託してきたが、今後の観 光案内所を在りたして、最近関係団体等の意見を踏まえたDMOの動き	0	ぎふ魅力 観光コンコイリ推 ベンショ 進部		H26	「市内の唯一の団体」であるとして、随意契約とすることにつき、民間ではできないのか、他の自治体の類似 業務の状況など、様々な角度から、適切に検証を行うべきである(指摘)。	R3	観光案内所に関する他都市限会調査を行った結果、回答施設数(53施設)のうち、市が直営で運営する基 設計、施設(2%)のみである。また、(公社)数長鬼犬コンペシンコン協会と同様な営制を目的としなく観光 高級関係が経営主体化なっている数はお施設(55%)。特定の偏った情報ではなく公益性を担保した また、当協会は、観光事業費が対からは同念を引さるだと、特定の偏った情報ではなく公益性を担保した 情報発指ができ、常に観光事業とエーシンコン事業のソンペラを指情を実体を有しているのは、数早 観光コンペンション協会しかないため、随意契約することは適切であると考える。
60	他都市の状況を知ることは良いが、それは参考情報に過ぎない。市として、どのよう に検証し、どのような根拠で結論を零き出したのか、具体的かつ説得的な内容の記 接後作成すべきである。	これまで観光案内所運営は市から協会へ業務委託してきたが、今後の規 光案内所の在ウカビして、最大関係団体等の意見を蓄まえたDMOの動き と運動したがためませる。 と運動したがたる場合では、現実がより考え、積極がより構造な合う では、単立のでは、単立のでは、100円では		ぎふ魅力 観光コンづくり推 ベンション選	35	H26	要託料の種菓をするに際しては、他の自治体における同種業務との比較をするなど、様々な角度から、検 誌すべきである(指摘)。	R3	観光案内所に関する他都市照会調査を行った結果、回答施設数 (53施設)のうち、運営経費が5,000千円 以下が6施設(11%)、10,000千円以下が11施設(21%)、15,000千円以下が10施設(19%)、20,000千円 以下が11総設(21%)、20,000千円以上が15施設(28%)である。 以下が11総設(21%)、20,000千円以上が15施設(28%)である。 本市の委託科社1,333年円でから設定に高額とは25代。委託料の標算においては市場の動向を反映させており、近年人件費単値が上昇傾向であるが適切であると考える。
62	令和4年度の子算作成時の負担金の算定方法は、対象経費を適定し、各事業の経費で近に負担割合を乗じている点において、評価できるものである。しかし、対象経費の適定基準や規由、負担割合の設定基準や理由が明確でないこと、結果として担金額合計が進去の金融でもは主要力でいないことが、単なる数字合わせをしているだけではないか、だとすれば無数な作業をしているだけでなってしまうのではないかと後ともわかなない。数句質性、透明や厳酷かた、対象経費の適定基準や理由、負担割合の設定基準や理由を明確にすることが望ましい。	協会負担金の算定は、年度毎の予算協議の場において、各事業の経費 ことに有限制合を乗じた算定などを行うともは、協会内に設置された未来 の総算シーリスを高級とにおいて、本市の参客を以近折行情景的の 大に必要な観光振頻業等について、各ステークオルダーとの共通理解の 下、取り組むプロセスを経て、令和6年度より進めることとなった。	0	ぎふ魅力 観光コン づくり推 ベンショ 進部 ン課	36	H23	様々な事業の様み上げで事定された金額であるため、本来は、各事業内容を構査した上で、負担金額を決定すべきである(指摘)。	R3	令和4年度予算作成時より、負担金額決定プロセスを記録し、資料として残す。
65	「飲息市観光ビジョン」の策定後、新型コロナウイルス感染症が拡大したため、課題 や基本期金も設作するはすである。前によれば10年後の改定を目指しているたのこ とであるが、『さん未来年程図ト目の違されたのであるから、より早く、少なくとも1、2年 内に『鉄阜市観光ビジョン』も改定することが望ましい。	コロナ協権の観光を取り参く環境の変化などを踏まえ、今和6年度、観光と ジョンの短期的な機略を示す電点アクションプランの見直しに着手したとこ かこめ、今和学に関係者の実践を行い、見直しを図っていく。 観光振興検討委員会で協議を行い、見直しを図っていく。	Δ	ぎふ魅力 観光コンコン 銀光 コンション 進部 ン課		H19	検阜市が観光行政を行う上で、まず終計・整理しなくてはならないのは「観光」の定義と明確にすることであ る。本稿を書では先起したとおり、政府概定が算器権会での定義を基礎に「観光」の定題を研修下してきた。 の観光の定義が観光の範囲については関本の行政的体によりそのである。 共産したとおり、受けれて変勢が構築されて施策など議論されるものである。 大型したとおり、受けれて変勢が構築されて施策など議論されるものである。 大型したとおり、受けれて変勢のであるからの心時時に最少の可であると、が意思しての定義としての定義とび認識されずい時間なくからからない。 の「観光」としての定義をびば起づけが下明確くからるがかえに、その意識、手葉、情想、実態が所などがする の入り口というな選集との定義を研修にし、その定義によって後事に必要を加速し等用端にし、影響を超え た観光行政事業を体の規模等指案し、情想及び施策を検討していく必要がある。		観光は、地域の特性を探り、人的交流を通じて異文化との交流を進めることとされている。観光客は歴史 化に加え、可並みや日々の暮らし等との出会いを求めて観光に出向くのである。 したがって、終早市国籍の伝統、文化、自然を生かした魅力かる観光地づくりが必要不可欠である。 おた、観光には最終に踏かが守たか、文徴人口の地大にとり物経過声をよくなことは重要となってきている また、観光には場所活動が守たか、文徴人口の地大により物経過声をよくなことは重要となってきている 学校より年代には、終年場場をして国史事い機大を登出し一帯の観光地域実施を活かし、まちたか歩 マインので表して、終年場場をして国史事い機大を発して、一般の地大の大の一般で観光が、企画派、都市建設部、 教育委員会で組織するプロジェクトケームで取り地とり。
66	「岐阜市観光ビジョン」の策定後、新型コロナウイルス感染能が拡大したため、課題 や基本場色も優化するはずである。市によれば10年後の改定を目指しているとのこ とつるが、『さん未来地風見人思念されたつであるから、より早く、少なくとも1、2年 内に『岐阜市観光ビジョン』も改定することが望ましい。	コロナ協後の観光を取り巻く環境の変化などを踏まえ、令和6年度、観光ビ ジョンの短期的な影響に示す。電がアションプランの見慮しに着手したところであり、令和7年度に関係者への足取取れたいながら計画機関である 観光振興検討委員会で協議を行い、見慮しを図っていく。	Δ	ぎふ魅力 ぎふ魅力 づくり推 進政策課		H19	岐阜市が観光行数を行う上で、まず終計・整理しなぐてはならないのは「観光」の定義を明確にすることであ る。本館を含むただしたとより、政保観光が襲落議会での定義を基礎に「観光」の定題を可能を作してきた。 の観光の定義の状態を心範囲とついては個々の行数的情によりたのである。 様では父々がジーに基小が正義が構築されて施修など構築されるものである。 大型によります。 大型によりため、 大型によります。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまます。 大型によりまする。 大型によりたりまする。 大型によりまする。 大型によりまする。 大型によりまする。 大型によりまする。 大型によりをまちなる。 大型によりをまちなる。 大型によりをまちなる。 大型になるをまちなる。 大型になるをなるなるなるなるなるなるななるななるなるなるななるななるななるななるなななななな		観光は、地域の特性を探り、人的交流を通じて異文化との交流を進めることとされている。観光客は歴史文化に加え、可恵みや日々の暮らに等との出会いを求めて観光に出向くのである。 したかって、終年前局側の伝統、文化、自然を生かれた魅力から観光地がくりが必要不可大である。 となる。観光に直接が高かけたから、文献人のの並れて上の地域高さなくなってきている。 また、観光に直接が高かけたから、文献人のかまた「上の地域一帯や観光地放棄機を指えし、まちなか場 さらなる観光を組み合われた成集市の観光機構築工会に同けて商工観光館、企画部、都市地収施 教育委員会で組織するプロジェクトチームで取り組む。
71	平成21年3月に作成された「産業展興ビジョン」の時もそうであったが、目標や指標 を示すだけではなく、それが現在、どのように進んでいるのか、今年度はどのような 意果であったのか、毎年、市民に進捗状況を公卖することが望ましい。	観光ビジョンに掲げる事業の高序については、地域DMO候補法人である 映卓観光コンペンコン協会と連携し、協会内に設置された未来の終身 ツーリスム会演の意見等を参考しまいまとめ、開幕観音のもの観光振舞 別委員会において書修状況の確認及び評価・分析を実施し、その結果を 令和6年度より毎年企業していてことした。	0	ぎふ魅力 観光コン づくり推 ベンショ 進部 ン課	42	H19	検臭布では現在に至るまで明確な目標値を設定していなかった。「第一改総合計画」、「第四次総合計画」 に至るまで機然とした施策を行ち立てているものの明確な目標は立てておらず、各年度において次年度の 子算を確認する時に鵜飼の水客巻の予想、数を掲げているのみであった。成集市は、現在目標能としている範囲の人員については短期前は「予算組制」とか解皮を向上させるため、分野を行ちとは、短期目標では次(機力34両の中原び兵場の目標を計算機能ととに示す必要がある。また、種制のみの指標では次、「種制」を含めた後早布の総合物な指標を作成し、これらも計算機能ととに企業することが必要である。	H20	平成21年3月に、商工観光部として「産業振興ビジョン」を作成し、今後の観光行政の指標、目標を示した

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

指摘及び意見 機別	措置状况(令和6年度末)	結果標	# #	本棚買	年度	進去の指摘・意見の内容	年度	過去の措置状況
平成21年3月に作成された「産業振興ビジョン」の時もそうであったが、目標や指標 72 を示すだけではなく、それが現在、どのように進んでいるのか、今年度はどのような 結束であったのか、毎年、市民に進捗状況を公表することが望ましい。	観光ビジョンに掲げる事業の連抄については、地域DMO検補法人である 岐阜観光エンペンション協会と連携し、協会内に高度された未来の岐阜 フーリズム金編の意見等を参考に取りまため、併画機関である観光振興検 計委員会におい進捗状況の確認が暗か分析を実施し、その結果を 合和的年度より毎年公表していくこととした。		ぎふ魅力 ぎふ見 づくり推 進政分	推 42	H19	岐阜市では現在に至るまで明確な目標値を設定していべかった。「第一次総合計画」~「第四次総合計画」 に至るまで譲然とした譲渡を打ち立てているものの明確な目標は立てておらず、各年度において次年度の 子真を編版された。他の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の一部の	H20	平成21年3月に、商工観光部として「産業振興ビジョン」を作成し、今後の観光行数の指標、目標を示した。
複発とした綺麗な甚本理念や模想を掲げ、観光統計の数値を集めるだけでは、適 正な事業評価はできない、観光事業の評価が難しいことは理解できるが、各事業に ついて、目的と手段との具体的な関連性を意識した事業評価のルールを構築し、分 析方法を確立すべきである。	観光ビジョンに掲げる事業の連抄については、地域DMO接補法人である 岐草観光センペンコン協会企連携し、協会内に変置された米の岐阜 フーリズム金織の意見等を参考し取りまため、開海機関である観光振興検 計委員会によれて連歩状なの確認が暗曲分析を実施し、その結果を 分和の年度より毎年公表していてこととした。		ぎふ魅力 観光コ づくり推 ベンミ 進部		H19	岐阜市の各種観光事業及び観光施設の設置及び運営等について、事業評価調書は作成している形式 的であり、適切な業績評価基準が存在しないのが現状である。後って、各種施設及び事業について存続ま たは撤退の意思決定に資するルールを構築することが必要となる。ルールを構築するためには、以下のこと に留意する必要がある。まず、第112 連正を実績課価ルールを構築することがあり来ることであり、第212条業計価のため の基礎資料となる権事実は機能標と実績20分析作表で十分に行うことである。 及係的には、無格カアンケートに必要地収金が成本利用経験の有量、利用回数の自己申告の集計なども 指標に加えることも考えられる。利用者戦争のデーグについて、岐阜市は関係団体から一方的に報告を行け いる場合が多いが、岐阜市職員も投き打ち(サプライズ)で現場に長き、関係団体の報告内容の信急性を 確認する力法もある。	H22	適切な事業評価基準づくりのための、目標指標、実績の分析に必要なデータ収集について、今年度実施している観光統計器登2検集公園入り込み各数調査の検証を踏まえ、今後も継続的にマーケティング調査等 を実施していく。
複終とした綺麗な甚本類念や模想を掲げ、観光統計の数値を集めるだけでは、適 正な事業評価はできない。観光事業の評価が難しいことは理解できるが、各事業に ついて、目的と手段との具体的な関連性を意識した事業評価のルールを構楽し、分 析方法を確立すべきである。	観光ビジョンに掲げる事業の連抄については、地域DMO接補法人である 岐草観光・ンペンシン路会会連携し、協会内に変置された未来の岐草 フーリズム金織の意見等を参考に取りまため、開海機関である観光振興機 計委員会におい進捗状況の確認が暗曲分析を実施し、その結果を 合和的年度より毎年公表していくこととした。		ぎふ魅力 ぎふり づくり推 進政分	推 44	H19	岐阜市の各種観光事業及び観光施設の設置及び運営等について、事業評価調書は作成しているが形式 的であり、適切な業績評価基準が存在しないのが現状である。後って、各種施設及び事業について存続ま たは撤退の意思決定に資するルールを構築することが必要となる。ルールを構築するためには、以下のこと に留意するを受効かる。まず、第112 連正を業績情報ルールを構築することであり、第212条業計画のため の基礎資料となる権事実直積指標と実績との分析作表で十分に行うことである。 の基礎資料となる権事実直積指標と実績との分析作表で十分に行うことである。 規格的には、無格カンケートに必要地の政治が不利用経験の有量・利用回数の自己申告の集計なども 指標に加えることも考えられる。利用有数等のデータについて、岐阜市は関係団体から一方的に報告を行 でいる場合が多いが、岐阜市職員も投き打ち(サプライズ)で現場に赴き、関係団体の報告内容の信意性を 確認する方法もある。	H22	適切な事業評価基準づくりのための、目標指標、実績の分析に必要なデータ収集について、今年度実施している観光設計調査と検算公園入り込み各版調査の検証を踏まえ、今後も継続的にマーケティング調査等を実施していく。
補助金交付団体について、現状のような厳格な対象者要件を限してしまうと、実質的には、公益財団法、岐阜市国際支流協会にしか、末補助金は文付されない。大きないると、またのの場合の確保及りで減少の整合と図り、ちつて本市によりな多文化失生の特別を認定。キャラマからかりという補助金の目的からすれば、(1)のような公益法人に限定する必要はな、また。(3)の要件は撤金的に通りる、実質が収支化のないような形だっかった。また。(3)の要件は撤金的に通り、実質が収支化のないような形式がある。また、(3)の要件は撤金的に通り、実質が収支化のないような形式がある。実質が収支化でいまいな形式がある。要は、大きないないような形式がある。というな正は適切ではない。公益特別法人成本市国際交流協会以外の団体も本語があるの文化が対象となるよう。又付要額を収定し起した上で、補助金文付団体を公募すべきである。	令和6年度に岐阜市多文化共生推進基本計画を改定し、市としての日本 請教育の在りがこついて検討を行った結果、日本語学目支援者の養成や 日本語教育を実施する関係等の信節に対する支援を行うなど、日本語学 ヨ支援特部の整備に取締してと意志事業として施力が良、残日本 本語教育を実施しているボラッティが教士・アン資献、十両支援職能しているボラッティが教士・アン資献、十両支援職能と の要は市田原式協会の助政を行っている。現在補助金の対象となっている同能人については、関係の自己策全で十分に事業を実施すること ができることから、これを廃土することとし、令和7年度に廃止に向けた手能 さを行う。		ぎふ魅力 づくり推 運部	1 53	R2	交付目的の正しい設定、同法人の実施する日本語構態事業のみを補助する必要性、合理性を明らかにした上で、同法人の実施する日本語構造の規模や内容、講師資金や受講料の額の妥当性を検討するととして、市が開助したければ同法人が事業を実施できないのかどかを検討し、それらの検討結案に基づいて、本籍助金金機能する公益上の必要性があるといえるのか見直しを行い、その結果を書面で明らかにすべきである(指摘)。	R3	交付目的を正しく設定し、補助対象者の要件を定めるとともに、具体的な補助対象証費を記載するなどの 交付要限で改正した。また、現在補助をしている日本語講座の規模や件等、講師資金や受講料の額の妥 当性を検討し、本補助金を継載する公益上の必要性があることを書面で明らかにした。
昨今の中央和水市場の状況を考えると、施設使用料を値上げすることも、値下げすることも困難という状況は理解し得る。しかし、問題は、施設使用料の事まだにおいて、「重新項目という機を具体的の状況に基本で、電目する情報を得をと連申してがら、現実81の運用として、値を具体的な状況をあることなく、定額に単の指数を得然と維持して含たことにある。仮に、値上でもてることは、値ではそれである。など、ことにある。仮に、値上ですることは、気では、事まで、進りに実出した上で、減免などによるいった対応をすべきである。	再整備事業について、場内業者の意見を聴取し整備範囲や整備方法に ついて検討しているが、施設使用料については、燃料費や機械定備の点 検業務等の物価上昇の現成を鑑み、必要なコストを反映できるよう合和7 年度において機合行い、他都市状況調査を実施し、当該調査を踏ま え、方針を決定する。	Δ	経済部 中央版 市場	売 211	H18	施設使用料は確庭的であり、過去の改定は資本的支出が行われた際、当該施設の使用料が改定されるに とどまっている、施設使用料の施定式を構成する一般管理費は、算定を数年程度延延しても、大きくに変 動しないと子想をれるが、それ以上経過たと場合にはコスト構造が変化すると考えるべきである。よって、施 設使用料や施定に一般管理費を必止系制使用料で力が変勢和目を削いる場合は、数年単位、例えば5 年単位で積集し直し、定期的に施設使用料の改定を実施すべきである(指摘)。	H21	日本の経済環境が、昨年上り急騰に悪化し、市場を取り参く経営環境が相当難しくなっています。このような経験技術で、施設使用料や値上げすると場内豪家の経営を圧迫することになり事業機能に多力な影響を与えかおません。一方、施設使用料を値下げすることは、死上高額使用料の現底を通切な時期に行うように努めます。 銀の収益を圧迫することになります。以上のことを考慮し施設使用料の見直しを適切な時期に行うように努めます。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措置済措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

	指摘及び意見 種	R SVI	措置状況(令和6年度末)	結果機	部	Ŗ	本棚買	年度	議去の指摘・意見の内容	年度	進去の特置状況
82	市場外取引に係る事務処理や駐車については、周辺地域の相場を考慮した使用 料単部6用意して、周辺地域並みの使用料単価を適用すべきである。		市場周辺の事務所や駐車場の貸借料についての調査を機能する。令和7 年実において、「市場業務条例」を見直すことが想定されるため、使用料 単価の見直しを検討する。	Δ	経済部	中央卸売市場	212	H18	準務所使用料等分配機に設定されているのは、市場関係者に対して良好を取引高速を提供することにとって、円滑な取引活動を促すさいの理算であり、このこと自体には特に間圏はないしかし、平成10年の即常・市場社会により、製売業者をおり申取者に出出のみによって、市場で通すことなく生態を料品等の販売が行るとなりたのことから、転送・等所予施設さ計画外表の引の事務を回り適場して利用とある危険性が生じている。市場配置者は、事務所や駐車場のよりに民間の代替施設があるありについては、周辺地域の相談を重要して利用料金布間とと、市場外取引に係る事務処理や駐車については周辺地域並みの使用料金布置と対しません。	H21	左記と同様に対処します。
184	開題は、その各部会の活動と、上記各間体の活動が別々におり、各々補助金の交付が上記を団体になられているため、事務に無點が生じているたりでした。及び、それの補助金が、動物金女付別、上記を団体になられているため、事務に無點が生じているためでと、現して、活動を全付機関、自所管する。自台が連合会とが関係性が最も強い市民をある。自治を連合会と対するとは、自然の変化となった。自治を連合会と対するとは、自然の変化となった。自治を連合会と対するとは、自然の変化となった。自然の変化が、自然の表し、自然の表し、自然の表し、自然の表し、自然の表し、自然の表し、自然の表し、自然の、自然の、自然の、自然の、自然の、自然の、自然の、自然の、自然の、自然の	指摘	一括交付金の導入については、地域の実情に広じた開展解決に地域が 主体的に取り組からえで有効な施質であり、本市としては異人を認めるで 研究している。一方で、現場側の考えとして、現場の担い手不足参う進行 するなか、その場でならなる地域の負担的を指のではないからの意見 も出ている。 しまれている。一方で、現場側の考えとして、地域の担い手不足参う進行 するなか、その場でならなる地域の負担的を指のではないないからの意見 も出ている。 は、日本の東でよりが表現が思いま理想となっている。この機能に対して 体等の地域の指い手不行が表現が同じた。 この機能の地域が高いる様態がに関わることで、地域役員かの負担性結婚 ので異なり、地域が行っている活動の単理域合と発質員かの負担結婚を をを選出されている。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている場合が最近とない。 などれている。 などれていなななななななななななななななななななななななな	Δ	市民協働生活部	市交流と活動ン	65	H13	同一団体に対して、各種の補助が行われているケースについて、統合して支出することを検討されてはどう かと名式、計合連合会さはび自治会に対する場合は、市長率から自治金達会を変質者順多。総合企 東京、計合連合会さはび自治会に対する場合とは、市長率から自治を通過を表現である。 東京がから都市大便能金銭を編集を制め、資防率等の自主政及組織を力作民界人家維助会。 政策制 補助金、数官支援会事務の新成人を限い助ます会運営補助金、総早市目治公民被総格協議会選官費 補助金、地域市販売業の業業者を開始を等からかますが、それぞれか事業の運営を制造を受力、補助金 交付にあたっての申請者、労商決裁、実績報告書の撤末、交付決定通知等のそれぞれの事務処理負担軽 減のためにも検討されてはどうかと考えます。	R3	自治会は、住民自治基本条例で位置付けがなされ、また条例で終島市が支援することが規定されており、 地域における環境の解決や安全・安心が環境を感ぐ重変が投資を得っており、自治会により組織される自治 会連合会は極めて公益性が高い団体である。本市の主要を監策を他めるためには、重要な団体であるの で、今後も事業補助に切り替えるべきではなく、団体育政補助として行っていく。
189	各公民館の改修計画には、各公民館の利用状況(将来の予測も含む)及び運営コ 指 対い観点も採り入れるべきである。	皆摘	現在ある公民館館別施設計画を踏まえつつ、令和6年度に施設の健全度 が比較的方公民館を中心に現地調査を行った。 長時命化改修に励しては、単に地楽年次にとどまらず、実際の傷み具合、 その維持に伴う運営コストや利用者の高齢化等を踏まえ見直しを行ってい くことした。	0	市民協働生活部	市民活動交流センター	118	H24	冬公民館のコストの把握について、更新の検討に利用するため、各公民館の総コストを把握すべきである (指導)。 毎年日本の地方は、1982年の大学に関することが認明である。そのためには、公民館ごとの費用及び は果を確定するため、公民館の利用状況のみたらす公民館運営のコストル原理する必要がある。その場合 は、変優教賞にある費用である。成品管理やその他の開発経費を含めた総コストで開催することが必要 かる。したかって、公民館ごとの支出のみならず、減額貨期等を含めた総コストを把握することが必要である (指定)。 また、現た、公民館ごとの支出のみならず、減額貨期等を含めた総コストを把握することが必要である (指定)。 また、現た、公民館の収支状況や利用状況について情報公開がされていない。今後の公民館のありかや、 軽理銘合等に関係の表現を不利用状況について情報公開がされていない。今後の公民館のありかや、 整理報合等に関係の表現を不利用状況について情報公開がされていない。今後の公民館のありかや、 が必要である(指摘)。	H26	現公民館の耐用年数を優ね50年又は60年とした場合において改築が必要となる公民館及び近年の改築 実績を踏まえた優算コストについて整理した。今後、これを踏まえ、単年度かたりの財政負担の平準化に留 意し、さらに学校との合整なども含めて、計画的で効率的かつ効果的な改築の実施に資する。
190	「社会教育施設としての意義や本市の特性等」というだけでは、監査の結果で提示 された問題意識に対して答えたことにならない。「特末、現行の公民権制度の見意し かの必要が生しば、と参かれているが、監査の結果では、見底しの必要が生じて いるとされている。監査の結果で提示された問題重識に対して、どのように倫封し、 とのような機械で結論を等さ出したのかを明らかくした記録を作成すべきである。	皆摘	公民館は、地域活動の拠点としての職能を持たせており、福祉・防災・まち べり等の活動により使用する場合は減免とすることに問題は無いと考えて いた。 また社会教育の学びの場としてのサークル活動については、一定区域の 地域の任民の政策の向上、生活での原興、社会総の関係にありでは、 活動であり問題はないと考えているが、令和「年度において、今後の減 をかありがこついて、他都市の減免状況の調査を行い、当該結果を踏ま え、力針を決定する。	Δ	市民協働生活部	市民活動ンター	121	H24	使用料液の制度のあり方について検討することが望ましい信息)。 公民報金級招係として登録されたクラブ・サールの心能であることもって、金額免除することは、「使用料 算定基準の原明的な扱いにおかい。可能性がある。公民報金級招係は10名以上という定かがあることか。 ら、公民報利用者の1人当50の1回の使用料は最大で 130円と少額であること、公民報と開係の目的で使 用きたでいること・ニテイセンターの使用料は減免されていないが利用率は公民報よりある。ことから、使用 料を減むすることによって公民館の利用率が大き(向上しているとは考えにくい、 使用料を減免することによって公民館の利用率が大き(向上しているとは考えにくい、 使用料の免除のありがについて検討することが必要であると考える(意見)。	H30	公民館の今後のあり方については、社会教育施設としての意義や本市の特性等をかれがみ、当面現行制度を維持しつ、地域で3-エニティ概点として地域との更なる連携機能を図っていてとの方針を、関係馬馬と協議の上で決定し、特末、現行の公民館制度の見直し等の必要が生じれば、料金体系を含めた管理体制のあり方をあらためて検討する。
192	措置状況報告書は、地区の人口規模に応じるとする内閣に基づくとするだけで、整 金の建築には応えていない。要素の結果は、それを前機に、人口だけにとらわれ す、具体的た相談法、電節の利用なたれている企業施設と併せて、要計画を 修計する必要を述べているのである。しかし、刑は、終皇市企業施設等等を管理計 前から場所かただし、施定理理では、対象とのである。 あから場所かたけ、施定理理では、対象とのである。 る施設を機能的に検討することをしていない。整定の結果に従い、公民館に類似の 機能を待つている施設を機能的に分析、検討した上で、改修計画を見直すべきであ る。	皆摘	今後、改築する際は、他の公共施設との合業を原則とするなど、公共施設 マネジメトの観点から改修計画を見直していくことした。	0	市民協働生活部	市民活動 交列	123	H24	公民館の規模について、利用状況に鑑かれば、必ずしら公民館を現在の規模で更新する必要はない公民館もあたか、他の公共施度の空告室を利用する等といった対応におり、更新コストの橋線に努めることが至しているで表している。 これの主義を担け、一般の一般のでは、一般の一般のでは、一般の一般のでは、一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一般の一	H25	公民館を改築するにあたっては、公民館が所在する地区の人口を基本として算定した基準を内拠で定めていることから、これに基づいて改装後の公民館の面積を設定することになる。また、改築にあたっては、財政状況を勘楽し、実効性や効率性等にも留意した上で学校との合業などの手法も採り入れている。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

	指摘及び意見 種別	措置状况(令和6年度末)	結果欄	部	R.	本棚页	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	道去の特置状況
96	〈介護保険料〉 人員不足とのことであるが、文書催告を繰り返したり、電話番号を調査したり、電話 信告を繰り返したりするより、速やかに溶剤性分をしたは5が効率的な場合とある。 溶剤者と前付者の公平性を図ることは重要であり、人具不足やフケック不足で正当 化されるものではない。無難分の放射等が10%を下回っている現状を書きしてはた 上されるものではない。無難分の放射等が10%を下回っている現状を書きしてはた 指摘 実施方法を検討しているというのは間層である。少なくとも、連絡がつかない、前付 管約書を機出しないなど態質な溶剤者については、速やかに溶剤処分を実施する さである。	虐納者の経済状況を踏まえて納付指導している。 また、今和4年度より、高額震納者を中心に差押えや執行停止、交付要求 守の傷納処分を実施した。	0	福祉部	介護保険課	199	H28	滞納者のうち、納付誓約書を提出しない者など悪質な者については、積極的に、溶納処分を実施すべきである(指摘)。	R3	現状では、滞納処分を実施できるような人員体制ではないため、人員体制も含め効率的な実施方法を検討する。
97	〈介護保険料〉 (介護保険料〉 (介護保険料〉 (内では一部では、10%を下回っている現状を看過してはならないし、人員不足やノ クック不足では当化されるものではない、平成28年度の包括外部要素が53年も経 中でして、重要納付養務すである原常主及び延携者に対する傷等率の近付ぐらい は早島に実施するである。ので、20%で表現れていまする傷等率の近付ぐらい は早島に実施するできる。その私なや締納状況によっては、連番納付養務者に 対する廃納処分を実施すべきである。	連帯納付業務者に対する請求について、傷告書に世帯主及び配偶者の 連帯納付業務を研示し、認助している。 商物を分については、前税最からが情報提供を受け、強制機能手続きが 合和の年度り、進而器称を中心に本人への器執始分を実施したとろ であり、運需等が整ち中心の場所といっては、その経過を検討し利 助するため、当面、実施しない。	×	福祉部	介護保険課	201	H28	滞納処分などにより被保険者から保険料を徴収できないのであれば、連帯納付義務者である世帯主及び 配偶者に対して、滞納処分を実施すべきである(指摘)。	R3	連帯納付施務者に対する請求も必要ではあるものの、現状として、まずは薄納者への納付指導を実施す な。なお、現状では薄納処分を実施できるような人員体制ではないため、人具体制も含め効率的な実施方 法を検討する。
98	<介護保険料> 《介護保険料> 連帯納付養務者と同様、まずもって、相続人の住所に傷告書の遂付くらいは早急に 投資・ごをつめる。その対応や滞納状況によっては、相続人に対する滞納処分を 実施すべきである。その対応や滞納状況によっては、相続人に対する滞納処分を 実施すべきである。	接保険者の住所に意族和の優告書を送付するとともに、住所が確認できた相談人には、相談人住所に傷告書を送付している。 また、令和を収まり、高額滞納者を中心に執行停止や交付要求等の滞 納处分を実施した。	0	福祉部	介護保険課	201	H28	滞納額が高額な案件から、相較人に対して、滞納処分を実施すべきである(指摘)。	R3	係告書に、相続人にも前付義務があることを記載するよう改めた。なお、現状では、相続人の調査や滞納処分を実施できるような人員体制ではないため、人員体制も含め効率的な実施方法を検討する。
99	〈今護保険料〉 平成28年度の包括外部監査から5年も経過しているにもかかわらず、未だ検討中で あり、その間も続きと消滅時効にかけてしまっている。不適切な事務といわざるを得 おり、その間も続きと消滅時効にかけてしまっている。不適切な事務といわざるを得 指摘 る。	全和6年度より、高額滞納者を中心に差押えや執行停止、交付要求等の 滞納処分を実施した。	0	福祉部	介護保険課	202	H28	実能調査をしないまま、消滅時効にかけて不納欠損する滞納保険料が少なくないことから、不適切な事務 地理・指摘されても化力がない、複燃と、消滅時効にかけないとう、滞納金面が大きい事業など一定の基準 を設けた上で、実態調査等を行い、滞納処分を実施するのか、微収緩和措置を取るのか、方針を適切に決 定すべきである。	R3	現状では溶納処分を実施できるような人員体制ではないものの、溶納処分を実施することになれば、他部署 や他自治体における溶納処分実施の基準を参考に方針を決定する予定である。
108	「競労可能な被保護者の執労・自立支援の基本力針」(平成25年通知)の「対象者」 (銀労可能と判断する破保護者であって、政労による自立に向け、本支援が効果的 と思われる者)に該当するか否かを判断すること、該当すると判断できる者には自立 活動機認書の作成を求めることを記した事務要額を作成すべきである。	令和6年度に「競労支援マニュアル」を策定した。自立活動確認書についても令和7年度中に本マニュアルに組み込む予定である。	Δ	福祉部	生活福祉一課・二課・三課	138	H27	平成25年通知の適用においては、被保護者による自立活動雑誌書の中成は出発点である。組織といて自立活動雑誌書の中成を一切求めないというとしてると、数年前において平成25年通知に基づ3年務執行はなられないとかその結結とから、未来、自立活動雑誌をは、接保養が成労自立に向防権誌書の中級を根如からに行成が有所であると考えられているもののはずである。接保養者に自立活動権誌書の中級を規制することはでないのは当然ではあるが、みなくも、現状のよりに一件所以よいという機がよいは接続がある。自立活動権誌書の中級と一切求めていないという現在の事務執行を今後も継続することが妥当であるの平均に終すてきてある代制と	H28	受給者に軟労支援を開始する際には、対象者と今後の活動方針を協議し、「自立活動確認書」を作成させる。
110	回収素の外部委託を検討することが望ましいとの監査の結果に対して、検討してい くとの措置状況であるのであれば、検討状況を示すものを残しておくべきである。 指摘	今後、同様の事例がかった場合には、適切に対応する。 中核市への原会結果や庁内他議の実施状況を参考に、委託内容や課 題、費用対効集等の分析を行い、令和8年後子算化に向けた検討を行う。	Δ		生活福祉 一課・二 課・三課	139	H27	機権を適正に管理するための体制整備の方策として、回収業務を外部に委託することを検討することが望ましい(意見)。	H28	回収業務の外部委託については、システム改修等が必要など課題も多いため、他都市の状況なども確認しなが5外部委託を検討していく。
111	回収率が平成27年度の包括外部監査当時と変わっていない状況からすれば、回収 業務の外部委託も含め、回収業務と助わけ通年度分の回収業務について、体制、事 意見 務要額など回収のわり方を見載すことが望ましい。	生活保護法等の金及は等別条の返還金について、検討チー人を立ち上げ、専用返還や情報管理の内容を含む事務でニップルを開定した。また、 回収蓄級の委託といいては、中核市への開会結果や行内他軍の実施状 役を書きて、委託の客で課題、費用対効果等の分析を行い、合称8年度 子算化に向けた検討を行う。	Δ	福祉部	生活福祉ー課・二課・二課	139	H27	機権を適正に管理するための体制整備の方策として、回収業務を外部に委託することを検討することが望ましい(意見)。	H28	回収業務の外部委託については、システム改修等が必要など課題も多いため、他都市の状況なども確認しながら外部委託を検討していく。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

		•		-						
	指摘及び意見 種別	措置状況(令和6年度末)	結果机	部	R	本棚買	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	過去の特置状況
112	歴恩表明だけで精麗落にすべきではない。しかも、意思表明したこと実施されていなかった。不正受給の件数は減少しておらず、不正受給者からの費用回収も周期ながあからずれば、不正受給の防止に戻りすることは無りて重要である。不正受 指摘の作品が減少することを引起しまり不正受給の金額が減少することを目的とした具体的な対策を実行すべきである。	無利金額において、各ケースワーカーに対し、結保護者へ届出の業務 (生活保護法等61条)について、被保護者に周知徹底するよう指示した。 また、令和6年10月に不正受給防止マニップルを改訂し、生活保護法等 で発生しる対象を書きなる状況について項目を指やし、早期の対応によ り被害の拡大を防止する。	0		生活福祉 一課・二 課・三課	141	H27	不正受給対策の担当職員以外の職員も、而禁や團書の際に、不正受給対策をとる必要がある。上記のとお り、不正受給者からの費用徴収の回収が困難な実情からしても、事前に不正受給を防ぐことは極めて重要 である。基督指導も及び所支替幹部職員はこおいては、過去の下正受給事業の問題などの能定などしたなが、 カーベーンデルを実践するための指導、マニュアルを実践するためのウールの作成など、長体的な対策を実 行すべきである(指摘)。	H28	不正受給防止マニュアルを適用する中で過去の不正受給事業の問題点の検証等も踏まえ、随時改訂等を 行い、有用なものとしていく。
113	措置状況には、告発等を行う基準を設けているとあるが、監査の結果も、かかる基準 が不正空結防止マニュアルに記載されていることを前提としているのであるから、指 傾に対する回答になっていない、実際にも、は仕いかを発がされていない。不正受 協に対する側に入せいを集では、適切に副則の適用を求めていくこは重要であ る。新則の適用を求めていくだめの手続をどった要様を制定すべきである。なお、 告表を表していくだめの手続をとして、動でする基準を設けることにより、 告発を行わなくでもよいよりにすることのないよう。信意されたい。	令和6年度に不正受給助止マニュアルを改訂し、不正受給に対する機故 金の加度を行う期所基準を設けた。また、各等等を行う基準についても見 成しを行い、不正受給金額を国の基準と同額となるよう下げるなど、緩和し た。	0		生活福祉一課・二課・三課	142	H27	詐欺罪や法85条に基づく罰則の適用を求めていくための手続を定めた要綱を制定すべきである(指摘)。	H28	「不正受給防止マニュアル」には告発等を行う基準を設けており、不正受給に対しては告発も含め厳正に対 地する。
124	市民活動交流センターなど自治会連合会や関連団体に補助金を交付している所管 環とともに、事業に要する監督を補助する補助金を受けすることが適切であるものな のか、財場の対策を観に比して金を交付することが適切であるもの報かを関する。 、財場の対策を観に比して金を交付することが適切であるもの報かを関する。 、財場の対策を関する。 、財産の対策を関する。 、財産の対策を関する。 、財産の対策を関する。 、対策を対象を対し、またすの対象を対し、対して安けすることを検 対し、その検討が容及び建果を記録に現しておくべきである。とお、まちつなり編集 対し、不の検討が容及び建果を記録に現しておくべきである。とお、まちつなり編集 対し、子の検討が容及び課果を記録に現しておくべきである。 、新橋市は、「有效連絡事務事業」(系統者連続をするが以来更化活動等に 作事等事業」(基礎学習数事等等業)のいずれかの事業費として使用できる「自 協会・指定では、対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対	一様交付金については、自治会連合金を所管する市民協働権連能が、 「協働のまちづく桁推進計能2023-2021」の期間申に整理を行っており、令 和9年度の水期計画策定時に一括交付金等制度の導入も含か地域コミュ ニティの理想があらかりの実施と目指しており、その計画に沿った形で、 引き続き、検討していてこととする。	Δ	福祉部	高齢福祉課	75	R2	高齢者に対して教意を表して、その長寿を収漏することの意義は否定しないが、それを地区教会会の開催 によって達成したとするのか、投い場の際当によって達成したシモナるのか、その他の方法によって達成した シキナるのか、その手段に対して公金から補助金を支出する公益上の必要性はあるのか、目的達成のため の手段の在り方について再考することが望ましい(意見)。	R3	中核市を省象に敷を含の実施状況及び補助事業について調査した結果をもとに、今後、地区敷を会の在り方について研究していく予定である。
125	本補助金は国の在宅届社事業補助金の対象とされており、市が行う助成事業費の 1. / 26国が相助しているものでかる。国の「在宅福社事業費補助金女性要報」第4 条の表にある。場前金の対象監管は「老人のラブ事業の実施」に必要保護等、賃 金、賃貸、無用費、傷品線入費、役務費、季託料、使用料及び保健料とどんっている 本補助金の分支援等では、各地位を人のラブが設定する社会を指揮等、賃 賃達期間報業、健康措施事業、友 要・三世代交流事業等に係る経費」が補助対象 賃業期間費、傷品線入費、役務費、委託料、使用料及び賃借料が補助対象証費と 費、需用費、個品線入費、役務費、委託料、使用料及び賃借料が補助対象証費と なる。したがって、会議費、地区を負担金は、補助対象証費にすべきではない。 収支決算書の書式を改めるべきである。	補助対象経費について、令和6年度末に要綱の改正を行い、それに伴い、会議費及び地区老連負担金を対象経費外とする書式に改めた。	0	福祉部	高齢福祉課	88		補助金の交付の対象となる経費は、以下のたりに定められている(医網第4条)。各単位を人クラブが実施する社会を化活動、参数課程開催事業、機能情態事業、友・恵・二世代交貨事業等に係る経費のうち当該事業の目前を選収かたがに必要が経費とする。但し、文部費(使用を含む、)、通期等者係したたる負糧・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	R3	決算書提出の際、単位老人クラブに対して補助対象経費を正しい費用科目で計上するよう、指導した。また、年度内に申請書の様式を補助対象経費かどうかが分かりやすいよう変更する。
126	意味のない事類を作成・優出させているだけである。何のためにどのような費用を支 出したのかを構設できるだけの事業報告書及び収支決事書の提出を受けるべきで 指摘 かる。	補助対象経費について、四補助事業の対象経費と整合するよう。交付要 解を改正し、活動費の部別が確認できるよう改めた。令和年年度に当該要 網に基づいて補助の命の交付・報告を実施した。 なお、支付業網の改正に伴い、各年化をよりラブの事業報告書等を市 老人のラブ連合が取りまとめ、かの基礎を集別したよで、市老人のラブ 連合会において事業報告書等を作成し、市に提出するよう、運用を改め た。	0	福祉部	高齢福祉課	91	R2	各単位老人クラブの事業報告書及び収支決算書の提出を受けるべきである(指摘)。	R3	老人クラブ事務局より、各単位老人クラブの事業報告書及び収支決算書の提出を受けた。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

	指摘及び意見 種別	措置状況(令和6年度末)	結果欄	都課	本棚買	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	過去の精製状況
128	人員不足とのことであるが、文書催告を繰り返したり、電話催告を繰り返したりするよりも、速やかに活動発包分化したほうが効率的な場合もある。清晰者と納付者の公平 したを図ることは重要であり、人員不安とウイックスをご思うせるといるではない。 締起分の定納率が20%前後である現状を看過してはならない。平成20年度の包括、指摘 かった100円度である。なったは、200円度である。 かった100円度である。なったは、200円度である。 なる場合である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。 なるでは、200円度である。	他選からの情報提供を受け、強制機循手統が行われる場合の交付要求 を行っている。 悪質な高額者については、今和7年度から財産の調査を行う準備をする とと取り組みを進め、今和3年度には高納处分を実施できるよう取り組む 予定である。		福祉部 福祉医报	203	H28	不動産を持っている事業など、滞納処分が可能な案件がないか検討すべきである。最初から、全件、滞納 処分を控える方針を収るべきではない、(指揮)。	R3	僚権者管理調整会議において、情報提供を受ける体制はできた。しかし、現状では不動産の滞納処分ができるほどの人具体制ではないので、人員体制も含め効率的な実施方法を検討する。
129	機越分の収納率が20%前後である現状を看過してはならないし、人員不足やグケハ ウ不足で正当化されるものではない、平成25年度の包括外電電素から5年484週 ているほもかかわらず、末だ実施方法を検討しているというのは間層である。まず おって、運搬所投稿者である単正及び配備されずる価管率が付けていな 早急に実施すべきである。その対応や滞納状況によっては、連帯納付義務者に対 する滞納処分を実施すべきである。	令和6年度も、保険料決定通知書に同封するお知らせや、年6回送付する保告書及び保険料制付済額のお知らせ用封筒に、連帯制付業務者に ら割付業務があることを記載して発送している。 常割は公につては、整理からの情報使供を受け、強弱機値手続か行 われる場合の文字要求で行っている。連帯制行業務者への滞納を分につ では、全部からでは要求を表する。 が一般があるととできるような別様 むすをであり、その極端を検討し判断するため、当面実施しない。	>	福祉部 福祉医频	⁸ 205	H28	連帯納付義務者である世帝主や配偶者に対して、納入の通知や督促、滞納処分などを実施すべきである (指摘)。	R3	債権管理調整会議において、情報提供を受ける体制はできた。しかし、まず、海納者本人への納付指導を 実施する。また、本人以外へ海納処分ができるほどの人員体制ではないので、人員体制も含め効率的な実 施力法を執行する。
130	連帯納付義務者と同様、まずもって、相較人の住所に傷容書の送付くらいは早急に 実施すべきである。その対応や滞納状況によっては、相較人に対する滞納処分を 指摘 実施すべきである。	値告書については、被保険者相続人という完定で、被保険者の住所に 以前より送付している。 合和5年度には必要に応じて相続人顕在を行い、執行停止を実施する よう、合和7年度から準備を進める予定である。	△ 1	福祉部 福祉医组	205	H28	費用対効果の見合むない少額滞納者以外は、相続人調査を実施して、相続人に対する納入の通知や督促、傷管のほか、滞納地分を実施すべきである(指摘)。	R3	全庁的な課題であり、他課と足差みを揃えて対応する。直近の相続人の請求に関しては通知をしており、電話の問合せがあれば、義務があることを説明している。相続人調査に関しては、必要な体制を確保するため人員体制も含め効率的な実施方法を検討する。
131	平成28年度の包括外部監査から5年も経過しているにもかかわらず、未だ検討中で あり、その間も被々と情能特別にかけてしまっている。不適即な事務といわざるを得 ない、早急に適切な方針を決定し、滞納処分、微収級和措置などを実行すべきであ る。	他羅からの情報提供を受け、強制換価手統が行われる場合の交付要求 を行っている。 悪質な溶納者については、令和7年度から財産の調査を行う準備をする など股的組みを進め、令和8年度には溶納処分を実施できるよう取り組む 予定である。		福祉部 課	206	H28	実態調査をしない主主、主た、溶納処分を全く検討することなく、消滅時効にかけて、不納欠損する溶納保険料が少なくないこから、不適切な事務が現土的精合れても仕方がない、浸差と、消滅時効にかけないよう、溶納金額がより・事故とゲーなる事を受けた上で、実態調査をを行い、溶納処分を実施するのか、依収級市措置を取るのか、方針を適切に決定すべきである(指摘)。	R3	今年度も、滞納金額の大きい、または、年数の長い業件を中心に文書確告を実施して、納付誓約書の徴 収、分納の指導を行った。また、電路信告や、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため臨戸訪問も絞って 実施した。その中で、滞納理由等を把握して、対心を検討する。
146	各自主防災隊(団)に対する補助金は、年1回の防災訓練の経費に限られるものではない、防災者及居免費、防災研修費、防災補修費、防災施収登しから、各自主防災隊(団)の協助は、建設の指令社があるはずである。防災体制の進火及び強化という補助金の交替目的から、評価基準を設け、その連成度を、各自主防災隊(団)ことに評価することが望まれい。	地域の実情にないた補助金の店用等を踏まえ(地域防災コミュニティ計画)作成に各自主防災隊が取り組んでいる。 の利の中度に簡単半島地販売前まと数4年のの裏当対策の検討を行い、検 対域駅につい、自主防災職場機構会の場で各自主防災隊に対し 大井にコーディ計画に対象が、大大の場合でとなる。 手衛基準を検討するにあたり、国政計画を活用する。		危機管理 危機管理 課	81	R2	アウトブットは、補助対象事業により算出された活動であるから、補助金交付件数(=自主防災隊の数)を指標にするのは不適切である。適切な指標を用いることが望ましい(意見)。	R3	それぞれの事業評価シートにおいて、補助対象によって算出した活動を指標とするよう改めた。
147	自主防災隊の育成支援を行う必要があるというが、自主防災隊は、構成員すらよく とかっておわず、団体としての実体に乏しいことから、背放災前の問題でから、補助 ではなく、事業補助にすることによって、土態命やみところとラウでないとつである。 な、地域の防災地域を関する。 な、地域の防災地域を対象や一定に係わたいということと、世帯歌を基準に補助会 を決めていることは子痛している。自治会社会会と比別の団体として自主防災隊 という団体におけ、土地防金を受けするのであれば、市民伤動交流センタールと自治会 が受ける場合を対象が関係に関すのであれば、市民伤動交流センタールと自治会 のさせるへきであるが、実際に関すのであれば、市民伤動交流センタールと自治会 から何能があると気が、土地が、カースのであれば、市民の動変流センタールと自治会 から体の動変を受け、土地の金のであれば、市民の動変流センタールと自治会 がある。 があると気がないたが、大地が、大地が、大地が、大地では からないが、大地では、一般では一般である。 地域の大地では一般では、大地では一般である。 地域の大地では、大地では、大地では、 は、現しては、大地では、 は、現しては、 は、現しては、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、	各自主防災組織において、従来上り備えている規約、名簿、防災計画、活 物でニュアルについて、能髪半鳥地震を指えた見底しを行うよう。自主 防災組織が高級線の分場で青光を行う、地域の防災時機が高に戻るとなる 海り災組織が高級線の分場で青光を行う、地域の防災時待に戻るとなる 海の最初の状態・の更新に第十七十二、青石市を見る。計画、高等のの 提出を受けて、金和の単立までは、市場等の改定及び名簿の最新状態・の なお、相助ののな付某事や方法をによっては、今和5年度から開始し、全 和9年度までに関係部局と引き続き協議・検討する。		危機管理 危機管理 課	82	R2	市は、本物助金を行作育成補助金としているが、団体の構成員や規約も、団体としての収支状況や財産状化と地形してのない。 ない地形してのない。 は、生物形成では別しまする他助金の際は、自主防災組織活動業業については、対等機の132,000円は、 は新聞としても2,100円でく(当該自治金金合金形成の世帯を/市のを建密数とより返出とが終め えて算足した郵色を付け、自主防災剥減等業については、一体で60,000円を分付しており、交付業績で保 度超している機を今のまま交付といる。均等例の132,000円や世帯等的6,617,000一件他の0,00円に規 概はない。各自主防災保(別)は、この補助金かりさつ予算を組み、不足する分を自治会連合会かかの負担 概はない。各自主防災保(別)は、この補助金かりさつ予算を組み、不足する分を自治会連合会かかの負担 概はない。各自主防災保護機能機能機会に対する補助金の額は、限度額の814,000円をそのまま交付している。全 等実施助に切り多えからできる。人で、着助金の部を侵機のない限定能と階帯数により機械的に設定するのではなく、文件要綱において、交付目的と補助の必要性に知した具体的な植物を事業に制助金格を を実施助に切り扱からできなかる。その15年間の必要性に知した具体的な植物を事業に制助な事業を が成立している。全 を実施的に切り物助かと特別に対したした。(各自主体験で13度が自然の必要のから額を交付するとかに、 組織連絡的議会から、補助対象事業に必要な額を模算した予算者を提出させ、補助の必要のから額を交付するとかにすべきない。	R3	令和3年8月に他市の状況に関する調査を実施した。自主防災隊の事業を実施するうえで補助の在9方が 重要となるため、補助対象者の意見を踏まえ引き続き検討する。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計
161	35	21	217

	指摘及び意見	微別	措置状況(令和6年度末)	結果欄	部県	本棚買	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	過去の措置状況
152	行うこととしたという意思表明は措置ではない。しかも、意思表明したことを実行して けない、監査の結果に従い、連番保証人への請求をすべきである。	指摘	令和7年2月に退去修繕料の納付が確認できない者(12名)に加えて、その連帯保証人(23名)へ請求を行った。	0	まちづく 住宅・5 り推進部 家対策部	147	H28	連帯保証の効力は、修繕料支払義務にも当然及ぶものと考えられるところ、例外事由がない限り、地方自治 法施行令第171条の2第1号に基づき、連帯保証人に対して履行を請求すべきである(指摘)。	H29	連帯保証人への請求を行うこととした。
153	行うこととしたという意思表明は措置ではない。しかも、意思表明したことを実行して いない、監査の結果に従い、微収停止措置を講じることを検討することが望ましい。	意見	令和6年度における検討の結果、事例が発生した場合は、岐阜市が定め た「徴収停止の基準」に基づき、徴収停止措置を講じることとした。		まちづく 住宅・宮 り推進部 家対策部		H28	債権の回収に向けた措置を講じることが困難な事情がある場合には、微収停止措置を講じることを検討する ことが望ましい(意見)。	H29	全庁的な微収停止の取扱いに倣い措置を測じる。
	監査の結果は、用途廃止の方針を決定していながら、用途廃止がなされていない実 態と問題視し、用途廃止のルールを整備した上で、ルールに関り、用途廃止を実行 することを求めているものである。 市営住宅の現状に鑑みても、用途廃止に係るルー かを整備すべきである。	指摘	令和7年3月に用途廃止に係るルールを整備した。	0	まちづく 住宅・3 り推進部 家対策部	152	H24	用途廃止の方針が決定している市営住宅について、市営住宅の用途廃止に係るルールを整備し、適時、 用途廃止を行うことで、公有財産の有効店用を図ることが望ましい信息力。 今後、用途廃止の力針が決定した市営住宅について、空室率が一定の基準に達した場合には、獅子期間 を設けたして完全無主するだと、存在をでの用途施に係るルールを整備し、適時、用途廃止を行うこと で、公有財産の有効店用を図るべきである。用途廃止とせず行政財産としてまらる(中権連修で保有し続け 合場できるでし、空車率が高まった時については、最安が高まっている高齢者向け住宅への変更等、 公有財産の有効店用を図るための将来計画を策定すべきである。	H25	市営住宅の用途廃止に係るルールとして、募集停止及び用途廃止計画に基づき、用途廃止の方針が決定 している市営住宅を募集停止上た後、仕替える部処無要額に取り、仕替え扱力を依頼している。任替えにあ 空意家になった柱に対っては、用途廃止の手続を合うった後、解体ラン・再起る中度に対象 さ3mの住録えを行った。なお、市営住宅の用途廃止に係る措置として、個別訪問等により仕替え住宅の入 居者の要望や意向を把握して、仕替え事業を効果的に実施している。
157	本郷ハイツ、リバーサイド青生について、公営住宅への用途変更によって空室率を 減少させるが、建物自体を民間譲渡する等、中屋所得者向けの市営住宅のあり方 を検討し、その過程を記録に残しておくべきである。	指摘	これまで実施してこなかった対策で、かつ早期対応が可能な対策を住宅 供給公社とたらに検討した結果、令和の申度力」、本郷ハイツとリバーサイド 管生について、成態さか中かな式かームペークを信用に対象し、住宅 総公社窓口での斡旋を強化することで、少しでも労業中の減少に添めるよう に劣めている。 近く第分でいる。 また、本市によける中屋所得者向け住宅の得来的なニースを、令和13年 度く策能予定かる期間生でメタープランにおいて詳細に検証し、同プラ のカーマ示された方向性に基っきこれらの住宅の数本的なあり方を決定 する子をである。		まちづく 住宅・3 り推進部 家対策部		H24	特定公共省貸住宅及び特別市営住宅について、有効店用のため空き室率の高い中堅所得者向けの市営 住宅のありかを検討する必要がある(指摘)。 今後は、公常性への用途変更になっ空室率を減少させるか、建物自体を民間譲渡する等、岐阜市に おける中堅所得者向けの市営住宅のあり方を検討すべきである。	H26	空き塩率の高い市富住宅を有効活用するため、平成26年3月に条例の一部を改正し、特定公共賃貸住宅 を公寓住宅に準した転頭所得者向けの住宅(準公寓住宅)に用途変更できるようにした。なお、空塩率の高 いソイツ島特定公共賃貸住宅を平成26年4月1日付で準公寓住宅に用途変更する子だである。
158	行うことしたという意思表明は指置ではない。しかも、意思表明したことを実行して いない。監査の結果に従い、連帯保証人の請求をすべきである。物理的に不可能 であるのであれば、可能にする体制にすべきである。	指摘	連帯保証人に対し、令和6年度に土地貸付料の請求を行った。	0	まちづく 住宅・宮 り推進部 家対策部	210	H28	例外事由がない限り、地方自治法施行令第171条の2第1号に基づき、連帯保証人に対して履行を請求すべきである(指摘)。	H29	連帯保証人への請求を行うこととした。
	行うこととしたという意思表明は措置ではない。しかも、意思表明したことを実行して いない。監査の結果に従い、延滞金の請求をすべきである。物理的に不可能である りであれば、可能にする体制にすべきである。	指摘	土地貸付料の延滞金について、令和6年度中に請求を行った。		まちづく 住宅・5 り推進部 家対策部		H28	経滞金が発生している以上、その徴収は義務であり、延滞金を減免する事由がなければ、延滞金を請求すべきである(指摘)。	H29	延滞金の請求を行うこととした。
160	年に1度しか発注しない業務委託であることからも、最低数しか指名しないことの必要性や合理性は思いでせない。上記のとおり、直近5年間においても、指名の数には偏がからった。特定の者に偏ることのないよう効素ある指名とするためには、当該業者を指名しない特別の異常のある者で、なて整君するか。そ、の数しか指名しないことの必要性と、それでも「特定の者に偏ることのないよう均衡ある指名してあるといくるだけの理由を明記しておくべきである。		会和6年度は、指名業者数を増やして入札を実施した。 関地の明記については、雑恵工事と最大り必要する限定がなく、上下水道 事業能比して公支するが分からからは8時計するを要があるため、令和7年度 によ31 で公卖に関する規定等を設けるかどうか方針を決定する。	Δ	上下水道 上下水道 事業部 課		Н17	機器サネの漏水調査業務では地域別に5つに分割して発注し、岐阜市上下水道事業部競争入札参加者 選定要開削3条に定める指名業者を攻飛低数で入札させている。 和名業者数はは登地での様年からかしば指揮者者者物の接触数以に指称る業者を入札に参加させるともに、 来前の海が12を動かったかりいによび高が性で考慮するのようが指揮。 場面があったを動かれる場合が、また、数学性の確保のためには指数ます。 としているが明確ではない。また、数学性の確保のためには相名業者を必要低較以上指名業者を入札を参加を著定要 場面等条に定めるが明確ではない。また、数学性の確保のためには相名業者者を必要低較以上指名業者 を入札に参加させることが望まい。たって、31 社ででを入札に参加させることを検討すっさっちあ。 また、経済性の観点から、地域ごとに5分割して入札を行うのではなくなるが、6公がもから、地域ごとに 分割しているのは調査業務を単くディウェストとようである。 また、経済性の観点から、地域ごとに5分割して入札を行うのではなくなるがあったなるというがである。 また、経済性の観点から、地域ごとに5分割して入札を行うのではなくな方ができるが表した。 すたことの表示が表示が表示が表示されているのは、6分割ではなく場合物でより着で入札を ができたる。素格は分化に場合、ステルールのサルが動かす。暮れを簡素的などのとからが変えない。 また、高水が加工事実施かため適差業務を多べた。ことからないまた。 また、高水が加工事業施かため適差業務を多べた。ことかできる。 また、高水が加工事業施かため適差業務を多くが下させた。 かたと、高水が加工事業施かため適差業務を多くが下させた。 かたとある。	H19	議水調査業務委託の発注については、上半期の早期に発注することにより満水値所を発見し、端水防止工 事を達でめた接近できるたいようものです。 また、平成19年度から、水水、配子能圧、前水間检数、期間等を考慮し、経済性のすぐれた発注方法に より対処しました。次年取以降も同様とします。 信名業者については、近隣業者を中心に満選なく指名しており、問題はないと考える。
	競争性の確保、契約事務の公平性、適明性、経済性の製点から、一者随意契約の 理由を公表することが望ましい。これは、他の多くの他が自治体で実施されている。 これにより、一者随意契約の理由を具体的かつ設得的に記載するよう意識づけること ともできる。	意見	委託に関する一名随意契約の理由の公表については、公表する規定がな く、上下水道事業部にして公表するかどかどらに検討するな要があるため、令和7年度において公表に関する規定等を設けるかどうか検討の上、 力針を決定する。	Δ	上下水道 事業部 課		H17	一者随意現約預由書における「入札に適さない具体的理由」の記載が不十分な契約があった。具体的な理由を明確に記載する必要がある(指摘)。	Н18	随意契約理由書の様式を変更し、より具体的に理由を記載するようにした。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況
監査実施年度	令和4年度
包括外部監査人	竹中 雅史
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日
監査委員公表日	令和7年11月17日

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置注	斉	検討中		未実施決定済	合計	
	161		35	21		217

	指摘及び意見 複数	列 措置状况(令和6年度末)	藉	都部	課 4	本細页	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	道去の特置状況
167	監査の結果に対する回答になっていない。あくまでも競争入札が原則であり、No. 1 ~No. 8の業務についての一者随意契約の目的からすれば、見慮しをすることが子 定されるべきである。数単れら操化事業計画に従って見慮しを行う際には、順次戦 存せを重視して対象に参行していく必要があることを参照に置き、その検討適能を 切らかにしておくべきである。	音 合和7年度における戦阜市合理化事業計画の見直しを行うに際し 当該計画の業務内容の競争性について、検討していく。	iltit.		下水道業政策	173	H17	法律等で限定されていることによる一者能意契約についても順次競争性を重視した内容に移行していてと が望ましい(意見)。 不知の整備等に伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別措置法を受けて、岐阜市は、平成8年 8月に、民寒処理者者と岐阜市における合理に問題に関する原定書きを交わしており、これに基づきは 8月に、民寒処理者者と岐阜市における合理に問題に関する原定書きを交わしており、これに基づきは 大きない。 10月によっている。 10月によっている。 10月によっている。 10月によっている。 10月によっている。 10月によっていることが選まれる。 10月によっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっている。 10月によっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがよったがままたがまたがまためまたがまためまたがまためまたがまためまたがまためまたがまためまたがよっていることがよっていることがまたがよっていることがよっていることがよっていることがよっていることがまためまたがまためまたがよっていることがよりまですることがよりまでするではなりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがよりまですることがですることがよりまですることがっていることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがですることがでもでする。こと	H19	現状で問題はないと考えている。
168	較早市上下水道事業部契約規程第29条ただし書きでは、そのように規定されている(核阜市契急規則も同様の規定である)とはいえ、少額随意契約(企業法施行令第21条の14第14第1号)の場合以外の随意契約では一体に複数見積らを徴むしたいというのは、参性で30億米、契約事務の20平低、週刊性、証券にの組がから、意見でよいというのは、参性で30億米、契約事務の20平低、週刊性、証券にの組がから、意見するがよりに設める。 すれかに該当する場合であっても、契約の特質又は目的により必要がないと認められる場合を除き、2人以上の者から見積書を徴することが望ましい。	ク細胞産契約(企業法施行令第21条の13第1項第1号)の場合シン ・ 超吸砂化する内当額に参考に2者以上の見積を微するように指導 収した事を確認した。			下水道業政策	174	H17	於築的た場由(高齢者の政職支援等)による一者随意契約についても、競争性を確保するため、2人以上の者から見積書を入手することが望出しい(雇助)。 中省 から見積書を入手することが望出しい(雇助)。 中省 競車契約とすることは、地方自動に接近行令第157条の2第1項第1号から第7等の趣管に無らして疑問であり、銭を市上下木道事業施契約規則第29条第1項に従って、ならべく2人以上の者から見積書を做するから上が必要であったと考えたが、43、平成16年11月の地方が会定業施行令の改正にも、高齢者の裁策を投入さったと考えたが、43、平成16年11月の地方が会定業施行令の改正にも、高齢者の裁策を行う団体から上下木道事業施管理規能で定める手続により役務の機能を受ける場合には随意表が行うことが重乱した。た、競争性を機能する概念からはなるべく2人以上の者から見積書を做することが望ましなった。数争性を機能する概念からはなるべく2人以上の者から見積書を做することが望ましなった。	H19	岐阜市全体の政策に基づいて設立された団体と民間業者を競争させることは望ましくないと考えている。
169	戦争市上下水道事業部契約規程第20条ただし書きの規定(岐阜市契約規則も同 様の規定であられ、少額随意契約(企業と施行令第21条の14第1項第1号)の場 合以外の随意列では一件に複数限情も7を微なしないという望ましくない運用を 容認するものであるから、見直すことが望ましい。	研修会等で少額随意契約(企業法施行令第21条の13第1項第1 合に別外の随意契約でも、2者以上で規格を確認できる場合は認施 に指導した。そのうく、収集的と連絡(熱格者の連絡、投資)がご 当職が判断し契約するものであり、規程の見面しまでは必要ない る。	取するよう ら、各担 :	上下水道事業部前	下水道業政策	174	H17	政策的た理由(高齢者の欺職支援等)による一者陰原契約についても、整今性を偏保するため、2人以上の者から見積率を入手することが望ましい(意思)。 の者から見積率を入手することが望ましい(意思)。 つ者陰度契約とすることは、他力も能と指行令第15年余の2第1項第1号から第7等の機管に照らして疑問であり、後後市上下水道事業原契約股股第29条第1項に後って、たらべく2人以上の者から見積率を做するから上が必要であったと考えたら、なお、平成16年11月の地方公舎会業施行令の改正により、高齢者の放棄支援を行う団体から上下水道事業前管理規則で定める手続にお投資の機体を受ける場合には随意契約行うことが含まるととなったが、競争性を確保する視点からはなるべく2人以上の者から見積書を徴することを検討することが望ましい。	H19	岐阜市全体の政策に基づいて設立された団体と民間業者を競争させることは望ましくないと考えている。
172	固定資産取得時における台帳の記載方法について、将来、適切な除却額の評価が できるような記載方法に改め、除却金額の算出根拠が明確となるようにすることが望 差り ましい。	現行の財産管理を目的とする固定資産管理システムには、資産情報に整整する機能がないこから、維持管理を目的とする、別の管理システムには、資産情報を必要がある場合は、前者のシステムではまた。香や1元 類の集日の際に参考とする設計書等、詳細な資産情報を含る。 原登林することし、資金部号を上通項目として、固定資産の帳簿を達成していて、こので、日本ので、単日でいて、また。電子の参加については、民年度にマニエアルを策定しておき、企業の修用があるに、予度の条件でいることから、当該マニニ、石ので機準価格、除却額を適切に算出していく。	固定資産 即え、除却 のシステム 薄価格、 おり、その 香におい		下水道業政策	176	H13	固定資産の一部除却において除却金額の算出根拠が明確になっていません。これは、固定資産取得時の台板の記載が将来の除却等を考慮しないで行われていることによるものであり、適切な除却額の評価ができるような内容の記載が必要と考えます。	H14	どの部分が一部除利対象となるのか推測することは、非常に難しいところではありますが、できる限り適切な 除対が可能となる資産計上に努めます。
174	人手がいないことは正当な理由にはならないため、必要に応じて、支払督促等の訴訟手続を利用して債権回収を図ることが望ましい。	見 ガイドラインに基づき、強制執行手順のフローチャートを作成した。 より、令和7年度より支払督促等の訴訟手続を利用し債権回収をB		上下水道 海菜部	業課	178	H28	給水停止では回収できない場合には、支払督促等の訴訟手続を利用し債権回収を図るべきである(指摘)。	R3	機権管理調整会議で策定した基本指針に基づいた債権回収については実施に至っていない。人的体制を 合めて引き続き検討していく。
175	一律に不納欠損処分するのではなく、収納可能な債権については、不納欠損処分 をすることなく債権回収措置を講じるととは、循収停止の要件を売まする債権につ いては、微収停止を行い、その後に不納欠債処分を行う運用にすべきである。	債権放棄の処理基準を令和6年度に改定した。微収停止の要件 当 る債権については、微収停止を行い、その後に不納欠損処分を実	‡を充足す 実施した。	上下水道事業部	業課	179	H28	一律に不納欠損処分するのではなく、収納可能な債権については、不納欠損処分をすることなく債権回収 措置を講じるととは、徴収券上の要件を充足する債権については、徴収券止を行い、その後に不納欠損 処分を行う運用に収めるべきである(指摘)。	R3	不納欠損処分及び回収を含めた債権管理の運用について、引き続き部内で検討中である。
196	費用の支払方法を変えたとしても、その支出の必要性、有効性が認められなければ ならないことには変わりがない、このように、なすべくことを回避するかのような姿勢は 大いに関係である。よれの必要性、有効性が認められると判断した機能を認め、異 サーベーンをある。よれの考えている効果は、集たして市民に理解されるものかとう の、再考していたときだい。	・令和6年度「ふると大好き機解事業」の児童の参加率は89.8% た、大雨・増水で動類中止になった学校、場前観覚電車等形式に悪い、 い代費日に集中さる上ができ、前内全4日後が季節を験を行うこと。 (中止になった学校から5代費日を決めて乗船したい。」と希望か た。) ・動列乗船の当日だけのイントレンで終めるのではなく。『ぎふ以 に2375年7日の一環と1工事前学習・乗船・事後学習とつなけ、 は2375年7日の一環と1工事前学習・乗船・事後を写習とつなけ、 は2375年7日の一環と1工事前学習・乗船・事後を写習とつなけ、 は2375年7日の一環と1工事前学習・乗船・事後を写習とつなけ、 が395%であった。また、「種別」は関連とつて使りましたいと答 395、後年市の石炭文化である「種別をか変しかった。記述の回答とし、 より連絡がはているとおすとい、これから大切にていきたい。 市の機能を全国に広めたい等あり、皮集市の代表的な歴史遺産 景具川種間とそどものうちには感じることは、シビックブライの 成に大変有効であると考える。	調整を行ったができ にがあっ MIRAI's』 ドで学ぶこ 電影文を規定 がりを感じ では、「食臭 変である。	教育委員等	校指導	91	R2	「小学生に動詞観覧を体験させる」という手段と「ふろえとを理解し、受する心を違う」という交付目的に限ら し、補助目的を踏まえた費用対効果を検証し、その検証法別に基づき補助効果が高いと判断できるかどう か、その効果の程度を評価し、現在の補助金の妥当性を判断し、その記録を改すべきである(情報)。	R3	合和4年度より、教育委員会から費用の一部を鶴崎観覧船事務所に直接支払う方法に改めた。

措置状況報告書

(地方自治法第252条の38第6項に基づくもの)

対 象	岐阜市の包括外部監査の結果に対する措置状況			
監査実施年度	令和4年度			
包括外部監査人	竹中 雅史			
提 出 日(最新提出日)	令和7年3月31日			
監査委員公表日	令和7年11月17日			

(結果欄の記載方法)

○、△、×のいずれかを記入

○:措 置 済 措置を講じた(実施中含む)もの

△:検 討 中 検討中のもの

×:未実施決定済 措置を講じないことを決定したもの

措置済	検討中	未実施決定済	合計	
161	35	21	217	

		101 00 21 21							
	指摘及び意見 観別	措置状況(令和6年度末)	結果權	部、課	本棚页	年度	過去の指摘・意見の内容	年度	過去の特置状況
211	措置状況では、食材を学校値に購入するよりと書かれているが、較具市学校給食会 を通じて購入する場合だけでなく、市が感覚業者から調達する場合であっても、学 校毎に購入する場合だけでなく、市が感覚業者から調達する場合であっても、学 校毎に購入するよりも効率的かっ経済的であるという態度でいるほどましたといけ ならない、食品制御をはためとする今年校治食会の運営に係る経費は、学校治食会と いう法人が存在することはよって後受するのであって場合を費は、学校治食会と いう法人が存在することはよって後受するのである。少なくとも学校治食会か 発生しない費用、保護者が負担しなくても済む費用である。少なくとも学校治食会会 指摘 を作することは、ごを集する発酵・機器で食品は全ている現状を指するの等 技能会会とは自ま計構造がないのが現状であるので、市から約200万円を製出して する経費と、学校治食会を存在させない場合に発生する費用と具体的に毎日し、 継密に分析して、物食調達のあり、学校治食会のありた、学校治会会に対す と一本の表現と、学校治食会を存在させない場合に発生する費用と具体的に毎日し、 継密に分析してい、物容調達のありた。学校治会会に対す る補助のあり方について、総合的かつ具体的に見直し、その検討造程を記録に発 すべきである。	調査により、中核市の学校給金における食材調達方法及び食材調達団体の状況を把握した。令後も他非事例を参考にしながら、市が直接業者から開連する場合の参加的企材制度が影響などは、学校総会全存核させる場合と、学校総会会を存在させて活って可能調達する場合の会界人を付えておき、表現した。日本のでは、日本ので	Δ	教育委員 学校接課 支援課	全 109	H22	補助金の対象となる職員の人件費に対して、補助の限拠となる計算式が明確になっておらず、また、これまでの補助金額が一定金額で推移してきたことから、見直しが十分に行われてきたとはいえなかった(意見)。	H23	学校給食会による給食物資の一括購入は、学校間での給食の資を労一化するとともに、食材を学校毎に単 娘購入するより効率的か一種済的であることから、これを実施するための学校給食会への補助は必要だと 利助している。また、補助金銀については、市の予算の範囲内において設定しているが、他都市の状況も 調査し、引き続き検討をしていく。
213	公会計化の課題を検討することはもちろんのことであるが、それだけだと否定的な方向にしか向か力だい。それ以前に、現状の課題や問題など詳細に犯疑し、その解 次方法を検討し、その経過を責任して費イベモのある。文部件等名の「学校結合 資度収、管理に関するガイワイン」も、平成39年度に実施した「学校結合費の成 等型業務の変勢・非志に関するがアライン」も、平成39年度に実施した「学校結合費の成 等型業務の変勢・非志に関するがでライン。 年2月付け「学校給食費の公会計化の権金と学校教収金の作りがについて」につい で、そのように考え、どのように取りまのから、明かにオーマさかる。その分、で 何年も勇士研究を確認するのではなく、スケジュールを立てて集中的に検討し、達 切な時期までに明確な方針を決定し、改善策を実施していくべきである。	本市の課題に対する現在の状況を把握するとともに、先行事例および新 たに制度を導入する自治体に対し、具を組織体制などの人件費やシス アンに関する程等の選を研究と連や、他の機能体制などの人件費やシス アンに関する程等の選を研究と連合、作の課題で組状況を発 した。令和4年度と小学校を先行して給食業無償化を目指す国の動向を 請まえつつ、令和7年度を自途に公会計化に関する分針を決定する。	Δ	教育委員 学校安 支援課		H26	学校給食費について、私会計を採用することは、適法とまではいえないと考えるが(横浜地方裁判所平成 26 年1月 30 日利民においては、学校給食品は、会計前度につき公会計、私会計のいずれかを採るかは 地方公共間体の放棄に委ねていることから市が私会が採用することは連結ではないと述べるり、また。会 会計導入にはコストの問題もあらう。しかしながら、各学校長の負担、未払手校給食食の強制的裁なが事実 上でさないといた概念からは、私会計のデルットは大きいさ考える。公会計にずれば、相は、学校給食食 の敵政責任主体として、必要な措施を講じなければならず(他力自治法第24条を第24条を則、法付持電的 報野に入れることで、保護者間のペン学を必べて対している目前法第24年におい可能である。以上は、 構入したり、あるいは、導入に向けて動いでしている目前体が多く見られるところである。以上はり、市は、 学校給食費の公会計等学校給食業の公会計等入を検討すべきである(指摘)。	R3	公会計化に作う諸課題について、先行自治体の事例調査や関係 部局との協議等を行うなど、調査・研究を 行っている。
215	公募しているにもかかわらず、依然として新たな申請がないのは、やはり、要件が実情に見合っていないこと、館館が不足していることが原因である。市が新たな申請がないことが原因とないのであれば、北しては、本部動金金便存の間径にしか交付するとりかないのにもかかわらず、建前し、交付者整団体を限定せず公募しているには少支があるがある。 一般のであるというないではかかわら、実備的金によって、市内においてカラン・アイ市、動し、教学・年の地を介護などのよいがある。 はらかのであれば、市に公募を交替では、要件では他のよりないのであれば、現内責任、支援の化の職なから、寿少年や種団体産企業は必要性では、のであれば、現内責任、透明化の職なから、寿少年や種団体産企業権制をなどといってあれば、現内責任、透明化の職なから、寿少年や種団体産企業権制めななどといったあたが、日本のよりな事務によるのではなく、実施に即して、特定の団体を支援する補助金であることを明らかにすべきである。	事業補助会として、要件について整理し、公平性に留意して存付要額を 改正した。また、令和6年度に新規団体から申請の相談を受けており、令 和7年度は申請を受ける子在である。	0	教育委員 社会 少少年教 課	青 育 55	R2	計のホームページにおいて必要しているにもかかわらず新たな申請がないのは、補助金を付対象団体の要件が実備に見合っていない可能性も考えられる。補助金を付対象団体の要件や広報の在り方について再検討することが望ましい(意見)。	R3	要件は青少年の健全育成という目的に対し設定されている。また広報について、担当課のホームページだけではなく、行財政改革課の補助金一覧のホームページにも掲載した。